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LOTYNŲ AMERIKOS RESPUBLIKOS NORI 
TAIKOS TARP JAV IR FIDEL CASTRO

Gal teks finansuoti komunist. Kubos ūkio programas
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė jaučia didelį 

Lotynų Amerikos respublikų spaudimą sunormalizuoti santykius 
su Kuba, atšaukti prekybos draudimą ir apsiprasti su faktu, kad 
Kuboje įsistiprino komunistų valdžia. Jei Amerika pakeistų šia 
linksme politiką, Castro prestižas Lotynų Amerikoj pakiltų.

VAKARU KOMENDANTAI ĮTEIKĖ SOVIETU 
S-GAI PROTESTO NOTAS DĖL BERLYNO
Reikalauja išgriauti barikadas, atstatyti susisiekimą

BERLYNAS. — Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos karo ko­
mendantai antradienį įteikė protestų notas SSSR komendantui 
pulk. Solovjevui dėl keliavimo laisvės panaikinimo tarp Rytų ir

Pan-Amerikos ekonominėje 
konferencijoje Punta del Este 
mieste, Urugvajuj, kai kurie na­
riai — visų pirma Brazilija — 
atrodo, pilnai apsipratusi su 
Kubos komunistine valdžia ir 
laiko ją bendruomenės nariu. Ku­
ba iš Amerikos Valstybių Orga­
nizacijos (OAS) niekad nebuvo 
pašalinta. Jos ūkio ministeris 
Ernesto Guevara dalyvauja kon­
ferencijoj svarstyti prezidento 
Kennedžio “pažangos sąjungos” 
programą ir kartoja, kad jis at­
važiavęs ne konferenciją boiko­
tuoti, bet žiūrėti, kad iš tų $20 
bilijonų, numatytų Lotynų Ame­
rikai per 10 metų, tektų atitin­
kama dalis Kubos ūkinėms, so­
cialinėms programoms įgyven­
dinti.
JAV negali paramos vetuoti

Kaip iš pradžių atrodė, prezi­
dento Kennedžio “pažangos są­
jungos” programos tikslas buvo 
Kuba izoliuoti. JAV iždo sekre­
torius Dillon neslėpė konferen­
cijoj antipatijos Castro Kubai, 
bet jis negali vetuoti Kubos fi­
nansavimo, jei už tai pasisakys 
konferencijos narių daugūma.

Brazilija ir kai kurios kitos 
respublikos nieko kito iš Kubos, 
kaip OAS nario nereikalauja, 
kaip pasižadėjimo, kad ji ne­
kels revoliucijų kitose respubli­
kose. Castro tokį pažadą yra 
davęs ir gali tai kartoti, kiek tik 
reikės, kad prieitų prie $20 bil. 
vertės lovio.

Prieš šaukiant ekonominę kon­
ferenciją, JAV manė, kad po jos 
bus sušaukta politinė (užs. rei­
kalų ministerių) konferencija, 
kurioj Lotynų Amerikos respu­
blikos pareikalaus Kubą išstoti 
iš komunistų šalių bloko, jei no­
ri pasilikti OAS bendruomenėj. 
Šios viltys mažėja, lotynams aiš­
kinant, kad Kubos-JAV konflik­
tas liečia tik šias dvi šalis, ku­
rios gali nesunkiai nesusiprati­
mus pašalinti, patarpininkavus 
kitoms OAS valstybėms.

Atlanto chartos 
20 metų sukaktis 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Suėjus 20 metų nuo Atlanto 
chartos pasirašymo 1941 m. rug­
pjūčio 14 d., prezidentas Ken­
nedy pasiuntė sveikinimo tele­
gramą Churchiliui.

“Laikas nepakeitė, įvykiai ne­
aptemdė tų istorinių principų, 
kuriuos Jūs su prezidentu Roo- 
seveltu paskelbėte”, pareiškė pre 
zidentas Kennedy. “Mūsų dvi 
tautos vis dar yra vieningos dėl 
tų bendrų tikslų, kuriuos judu 
pareiškėte jūroje. Mes vis dar 
tikime, kad visos tautos priva­
lo atsisakyti jėgos. Mes vis dar 
siekiame taikos, kurioj žmonės 
visuose kraštuose galėtų gyven­
ti savo gyvenimą, laisvi nuo bai- 
bės ir skurdo”.

Atlanto chartos tikrasis tiks­
las buvo parodyti amerikiečiam, 
anglams ir visam pasauliui, kad 
karas prieš Hitlerį ir jo sėbrus 
vedamas už tautų išlaisvinimą, 
apsisprendimo teisę.

Nušovė Bourguibos 
priešą B. Youssef

Buvo pabėgęs j Egiptą
FRANKFURTAS, Vokietija. 

Buvęs Tunezijos teisingumo mi­
nisteris, Salah Ben Youssef, pre­
zidento Bourguibos politinis 
priešas, buvo šeštadienį likvi­
duotas dviejų užsieniečių, pa­
skelbė miesto prokuroras Heinz 
Wolf.

Jį mirtinai sužeidė į galvą, 
esant jam viešbuty. Jis mirė po 
trijų valandų ligoninėj. Tune­
zijos teismas jį buvo nuteisęs 
už akių mirties bausme. Birže­
lio mėnesį jis atvažiavo iš Kai­
ro į Vokietiją gydytis ir čia pa­
siliko su žmona. Padedant Nas- 
seriui, Ben Youssef keletą kar­
tų planao nužudyti prez. Bour- 
guibą už nenorą pasiduoti Nas- 
seri'o vadovavimui.

Jo žudikai, trys vyrai, atskri­
do iš Šveicarijos su Tunezijos 
pasais tą patį šeštadienį, ir at­
vyko į viešbutį pasikalbėti. Jų 
kalba buvo trumpa, palydint re­
volverių šųviais.

Ben Youssef susibarė su Bo- 
urguiba 1954 metais, svarbiau­
sia vėl prancūzų-laivyno bazės 
Bizertos. Bourguiba tada buvo 
draugiškesnis, prancūzams, šian­
dien Ben Youssef atrodo teisus 
daugiui tunezų.

Senatorius Morse 
įspėjo katalikus

Pataria nesipriešinti 
mokyklų paramos planui

PHILADELPHIJA. — Sena­
torius Morse (dem., Ore.) da­
vė patarimą katalikų hierarchi­
jai Amerikoj atsisakyti kovos 
prieš prezidento Kennedžio vie­
šųjų mokyklų paramos projektą.

Jis kaltino katalikų bažnyčios 
vadovybę spaudimo taktika prieš 
teisėtus daugumo žmonių sieki­
mus. Kai žmonėms paaiškės šie 
faktai, prasidės vėl religiniai 
vaidai, kurie jau buvo aprimę 
Amerikoje.

Sen. Morse kalbėjo Amerikos 
mokytojų federacijos suvažiavi­
me. Jis buvo mokyklų paramos 
projekto autorius senate, kuris 
nutarė paskirti $2.5 bil. Bet at­
stovų rūmų taisyklių komitete 
katalikų dvasiški j a patraukė į 
savo pusę vieno kongresmano, 
kataliko, lemiantį balsą, ir pro­
jektas užkliuvo.

Daugis mano, kad projektas 
jau yra palaidotas. Sen. Mans­
field, demokratų vadas senate, 
antradienį pasakė, kol kongreso 
sesija nebaigta, tol negalima sa­
kyti, kad mokyklų paramos bi- 
lius būtų palaidotas.

Katalikų bažnyčia sutinka 
remti bilių ta sąlyga, kad fede­
ralinė parama būtų teikiama pa­
gal šį bilių ir jų privačioms mo­
kykloms.

UNITED PBESS - NAUJIENŲ Photo
Sudarę savo rūšies grandinę, vakarinio Berlyno policininkai stengiasi atstumti savo įtūžusius gy­

ventojus nuo Branderburg varty.

ŽMONIŲ BĖGIMAS K RYTŲ VOKIETIJOS 
NĖRA NAUDINGAS VAKARŲ INTERESAM
Gaišty kolonizuoti ištuštėjusį kraštą komunistais

WASHINGTONAS, D. C. — 700 redaktorių, radijo, televi­
zijos direktorių susirinkime valstybės departamento salėje pir­
madienį ir antradienį prezidento patarėjai supažindino juos su 
vyriausybės politika, ypatingą dėmesį atkreipdami į Berlyną ir 
žmonių bėgimą iŠ Rytų Vokietijos.

Prez. Kennedy paskutinėje 
spaudos konferencijoje pasakė, 
kad Amerika nei kursto nei at­
kalbinėjo vokiečių bėgimą į lais­
vąjį pasaulį. Jo patarėjai minė­
tame pusiau slaptame susirinki­
me iškėlė nemaža faktų, turin­
čių parodyti vokiečių bėgimo ne­
naudą Vakarų interesams.

Vokiečių vietą užimtų kiti
Baltųjų rūmų ir valstybės de­

partamento pareigūnai mano, 
kad bėgant kasdien po kelis tūk­
stančius žmonių, Rytų Vokieti­
joj pasidarytų toks didelis dar­
bininkų trūkumas, kad komu­
nistai pradėtų gabenti patiki­
mus kolonistus iš kitų sateliti­
nių šalių.

Vakarų Vokietija jau ir taip 
esanti antikomunistiška. Tad 
Vakarų interesams esą geriau, 
kad jų kuodaugiau būtų Rytų 
Vokietijoj. Jei ateitų kada nors 
diena, kada žmonės Rytų Vokie­
tijoj galėtų balsuoti nebe kojo­
mis, o rankomis, galėtų laimėti 
komunistai, jei antikoįriunistų 
bėgimas tęstųsi masiškai neri­
botą laiką. Nuo 1948 metų iš 
Rytų Vokietijos jau yra pabė­
gę trejetas milijonų žmonių iš 
17 mil.
Demonstracijos — “savižudybė”

Gi kurstyti žmones Rytų Vo­
kietijoj antikomunistinėms de­
monstracijoms būtų savižudybė, 
kalbėjo valdžios žmonės Ame­
rikos viešosios oponijos formuo­
tojams.

Kiti vyriausybės žmonių pa­
reiškimai šiame susirinkime bu­
vo šie: 1) sienos uždarymas tarp 
Rytų-Vakarų Berlyno nesudaro 
priežasties eiti Amerikai į ka­
rą. 2) Ginklo Amerika nesiims 
ir tuo atveju, jei Sovietai ir jų 
satelitai pasirašytų su Rytų Vo­
kietija taikos sutartį. Amerika 
ir jos sąjungininkai atsakytų į 
tai protestais, 3) Reikalas im­
tis ginklo iškiltų tada, kai komu­
nistai pradėtų trugdyti Vakarų 
šalių susisiekimą su Berlynu, va­
ryti laukan jų įgulas arba pasi­
kėsintų į berlyniečių laisvę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Chaster Bowles, valstybės 
pasekretorius, pripažino Ameri­
kos spaudos klube, kad dėl Ber­
lyno Amerika atsidūrė didžiau­
siame pavojuje nuo pat karo pa­
baigos. Jei Amerika neištęsėtų 
pažadų Vakarų Berlynui, tautos 
nebetikėtų jos žodžiui. Bet prieš 
griebiantis ginklo, bus daromos 
visos įmanomos pastangos susi­
tarti geruoju.

♦ 300 vokiečių, atvykusių iš 
Rytų Berlyno demonstruoti prie 
užtvertos sienos, buvo išvaikyti 
komunistų policijos. Antradie­
nį 50 pabėgėlių vis dar pasiekė 
laisvąjį Berlyną.

♦ Bolivijos karo lėktuvai pri­
vertė nusileisti į Santa Cruz 
aerodromą Amerikos prekinį 
lėktuvą su 4 amerikiečiais ir vie­
nu brazilu. Manoma, kad jie ga­
beno ginklus. Vienas Bolivijos 
lakūnas, dalyvavęs amerikiečių 
gaudyme, žuvo, besileisdamas į 
aerodromą. Santa Cruz srity pa­
skelbtas karo stovis.

♦Maskvos radijas skelbia, kad 
Sovietų Sąjunga pareikalaus Va­
karų šalis už Berlyno susisieki­
mo varžtų pašalinimą pasirašy­
ti taikos sutartį su Rytų Vokie­
tija.

Prancūzų Akademija 
pagerbė Baltrušaitį

(E) Prancūzų Akademija me­
no istorikui, prof. Jurgiui Balt­
rušaičiui paskyrė Catenacci pre­
miją už jo veikalą “Reveils et 
Prodiges”.

Prof. Baltrušaičio veikalas at­
kreipė prancūzų ir kitų kraš­
tų kritikų dėmesį. Savo laiške 
prof. Baltrušaičiui jo kūryba sa­
vo pasitenkinimą yra pareiškęs 
ir Prancūzijos vyriausybės gal­
va gen. De Gaulle. Prof. J. Bal­
trušaitis yra pirmasis lietuvis, 
gavęs Prancūzų Akademijos 
premiją.

Teisė apsispręsti - 
“pavojingas šūkis”

Primenąs Eisenhowerio 
“laisvinimo” politiką

NEW YORKAS. — Prieš ke­
letą dienų N. Y. T. korespon­
dentas Max Frankel iškėlė kai 
kurių prezidento patarėjų susi­
rūpinimą tautų apsisprendimo 
teisės propagavmu, nes tai kel­
tų pavergtų žmonių kovingumą 
prieš savo prispaudėjus.

Antradienį tame pačiame New 
Yorko dienrašty prieš apsispren­
dimo teisę JAV užsienio politi-: 
ko j e pasisakė Stephen Borsody, 
Chatham kolegijos istorijos pro­
fesorius. Jis rašo:

“Kennedžio vyriausybė, pasi­
rinkdama apsisprendimo princi­
pą kaip savo propagandos įnagį, 
rizikuoja tokiu pat apgailėtinu 
spektakliu, kokį buvo sukėlusi 
Eisenhowerio vyriausybė savo 
išlaisvinimo propaganda”.

Erzintų komunistus
Naujoji tautų apsisprendimo 

propaganda, kaip ir senoji iš­
laisvinimo, yra nukreipta prieš 
Sovietų įtakos sferą Vidurio ir 
Rytų Europoj, aiškina istorikas. 
Jis klausia, jei mes norime su­
silpninti Sovietų įtaką, ar Ken­
nedžio vyriausybės propagandos 
patarėjai pilnai nujaučia savo 
apsisprendimo ^principo keblu-* 
mus minėtoj pasaulio daly?

Apsisprendimo principo čem­
pionas —. dėsto profesorius — 
nori pasakyti rusams, kad jie 
pasitrauktų ne tik iš Rytų Vo­
kietijos ir Vengrijos. Jis nori 
pasakyti ir lenkams, čekams, 
kad jie pripažintų šią teisę vo­
kiečiams, kad čekai respektuo­
tų jų slovakiškų brolių apsi­
sprendimą, kad Čekoslovakija, 
Rumunija, Jugoslavija pripažin­
tų apsispreidimo teisę vengrų 
kilmės piliečiams ir t. t.

Ar mes manome visa tai rem­
ti? Jeigu taip, mes sukelsime 
tautinius konfliktus, kuriuos ru­
sai gudriai pavers savo naudai, 
bet neužvesime efektyvios pro­
pagandos rusams susilpninti.

Azija, Afrika nesidomi
O gal mūsų siekis yra padary­

ti įspūdį atgimstančioms tau­
toms? Ar mes galvojame jas 
apšviesti apie Sovietų veidmai­
niškumą, jų kovą už apsispren­
dimą Afrikoj, Azijoj ir prieš

Vakarų Berlyno, kas yra aiškus 
sulaužymas.

JAV išdirbs savo 
planą nusiginkluot

John McCloy pasakojo, 
ką patyrė iš Chruščevo

NEW YORKAS. — NBC 
“Meet the Press” programoje 
sekmadienį prezidento patarė­
jas nusiginklavimo klausimais 
John McCloy pasakė, kad JAV 
vyriausybė išdirbs plačios apim­
ties savo nusiginklavimo projek­
tą, kuris, atrodo, bus paskelbtas 
šį rudenį Jungtinių Tautų susi­
rinkime paties prezidento Ken­
nedžio.

Nikita įsivaizduoja pavojų
Iš pasikalbėjimų su Chrušče- 

vu Sočio vasarvietėj John Mc­
Cloy įsitikino, jog Kremliaus 
diktatorius gana gerai supran­
ta pavojų, kurį kelia Berlyno 
krizė.

McCloy nuneigė spaudos tvir­
tinimą, jog jam Chruščevas pa­
sakojęs, kad JAV sąjungininkai 
neis į karą dėl Berlyno. (Chruš­
čevas tai pasakė raute Rumuni­
jos komunistų delegacijai pa­
gerbti praeitą ketvirtadienį).

Nori daugiau nuolaidų
Chruščevas pasakė prezidento 

patarėjui, kad Berlyno taikai ne­
pakaks tų nuolaidų, kurias buvo 
pažadėjusi Eisenhowerio vy­

riausybė užs. reikalų ministerių 
konferencijoj Ženevoj 1959 me­
tais — suvaržyti antikomunis­
tinę spaudos, radijo, organizaci­
jų veiklą Vakarų Berlyne, su­
mažinti dviem trečdaliais Vaka­
rų įgulas.

Chruščevas esąs nusistatęs 
reikalauti daug daugiau. Mc­
Cloy į smulkmenas šiuo klausi­
mu neįsileido.

— Dailės paroda suorganizuo­
ta vagone ir rugp. pradžioje iš­
vyko maršrutu Vilnius-Turman- 
tas. Vagone išstatyti dail. Žmui­
dzinavičiaus, Dilkos, Makūnai­
tės, kitų lietuvių ir “broliškų” 
respublikų dailininkų, grafikų 
darbai. Kitame vagone ekspo­
nuota rusų dail. įsako Levitano 
kūrinių reprodukcijos. (E)

— Vilniaus “Tiesos” praneši­
mu Rytų Vokietijos leidžiamoje 
“Trumpoje enciklopedijoje”, at­
skirame žodynėlyje “Muzika” 
skyriuje apie sovietų tautų mu­
ziką paminėti lietuviai muzikai 
J. Gruodis, B. Dvarionas, S. Vai­
niūnas, J. švedas. Enciklopedi­
jos tiražas 80,000 egz. (E) 

apsisprendimą Europoje? Jei 
taip, mes geriau pripažinkime, 
kad Azija ir Afrika maža domi­
si apsisprendimu Europoje, rašo 
Borsody.

Jis pataria imtis tokios pro­
pagandos, kur? tikrai silpnintų 
Sovietų įtaką Vdurio ir Rytų 
Europoj, būtent, apie Europos 
tautų uniją, kaip ateities daly­
ką.

keturių didžiųjų šalių sutarties

Vakarų komendantai pareika­
lavo išgriauti spygliuotų vielų 
tvoras, barikadas tarp Rytų ir 
Vakarų Berlyno ir atstatyti se­
nąją tyarką, paremtą sutartimis. 
Pastaroji sutartis apie berly­
niečių laisvą keliavimą buvo pa­
sirašyta 1949 m. Paryžiuj, JAV, 
SSSR, Anglijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerių, pa­
sibaigus Berlyno blokadai.

Protestai bus atmesti
Sprendžiant iš Maskvos spau­

dos pareiškimų apie berlyniečių 
susisiekimo užblokavimą, atro­
do, kad Sovietai notas atmes pa­
prastų paaiškinimu, jog tuo rei­
kalu reikia kreiptis į Rytų Vo­
kietiją, kaip “nepriklausomą val­
stybę, kuri įvedė naują tvarką, 
pasiremdama turima teise”.

Po to protesto notas pasiųs 
JAV, Anglijos, Prancūzijos už­
sienio reikalų ministerial. Krem­
lius, jei ir tada atsakys pana­
šiai, bet patars pradėti derybas 
ne vien Berlyno, bet ir Rytų Vo­
kietijos pripažinimo klausimais. 
Vakarų šalys ją laiko Kremliaus 
satelitu, ne valstybe, o šiaip sau 
komunistų zona.
Masiniai areštai Rytų Vokietijoj

Atkirtus Rytų Berlyną ir ap- 
stačius sieną Vakarų Berlyną 
stipriomis sargybomis, komu­
nistų policija pradėjo masinius 
areštus. Iki antradienio buvo 
areštuota mažiausia 10,000 žmo­
nių. Prigabenus į Rytų Berlyną 
ir į sektoriaus pasienį dar dau­
giau kareivių ir milicijos, areš­
tai, atrodo, bus tęsiami paspar­
tintu tempu. (Masinių areštų 
dėka Fidel Castro valdžia balan­
džio mėnesį išvengė kubiečių 
revoliucijos, kai iš Amerikos bu­
vo daroma invazija).

Tolesni suvaržymai
Komunistai pirmą susisieki­

mo blokadas dieną paliko 13 
praėjimo punktų iš 80, antrą 
dieną sumažino iki 3. Su ypa­
tingais leidimais teoriškai gali­
ma pereiti sektoriaus sieną, bet 
praktiškai susisiekimas yra už­
darytas.

Suvaržymai palietė ir Vakarų 
Berlyno gyventojus, kurie ligi 
šiol turėdavo galėdavo rytinėje 
pusėje dirbti, lankyti gimines. 
Antradienį iš jų pareikalavo spe­
cialių leidimų jų automobiliams.-

Tie, kurie rizikuoja gyvybė­
mis, dar gali pabėgti į vakarinę 
pusę. Keletas bėglių, plaukian­
čių per kanalą į laisvę, buvo ap­
šaudyti, bet nesužeisti.

Venclova Islandijoje
Liepos mėn. antroje pusėje Is­

landijoje viešėjo trijų sovietinių 
rašytojų delegacija su Ant. Ven­
clova. Delegaciją paviešėti pa­
kvietė Islandijos “pažangioji” 

leidykla “Kalba ir kultūra”. So­
cialistinės islandų partijos or­
ganas “Liaudies valia” liepos 22 
d. įsidėjo A. Venclovos portretą 
ir pokalbį su juo apie lietuvių 
dabartinę literatūrą ir kultūrą. 
Delegacija kelias dienas lankė­
si ir Kopenhagoje. (E)
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SI SEKMADIENI NAUJIENŲ PIKNIKAS
BUCO SODE, Willow Springs. Bus įvairi programa. Visi kviečiami atvyktiATGARSIAI DĖL LIETUVOS PAVILJONO

Ryšium su Lietuvos paviljo­
nu Tarptautinėje Prekybos Pa­
rodoje Chicago j e, lietuviai ir 
Lietuva gavo daug reklamos di­
džioje spaudoje, radijo-TV pro­
gramose ir pačiam McCormick 
Place.

Paviljonas buvo grynai lietu­
viškas, skoningai įruoštas, su 
prasmingu užrašu: Lietuva Ru­
sijos kolonializmo auka.

Tą faktą, kad Lietuva yra So­
vietų Sąjungos auka, pačioje pa­
rodos pradžioje, stipriai pabrėžė 
radijo programoj Norman Ross. 
TV programose rodė Lietuvos 
paviljoną Lee Phillips ir kiti. 
Radijo programose kalbėjo pa­
viljono direktorė architektė Bro­
nė Lukštaitė, Miss Lithuania, 
Genovaitė Antanaitytė ir konsu­
las P. Daužvardis. WGN (dien­
raščio Tribune) stotis paskyrė 
lietuviams 25 minutes laiko. To­
je programoje dalyvavo progra­
mos vedėjas Povilas šaltimieras 
(Paul Saliner), vargonininkas 
Harold Turner, kuris pagrojo 
kelias lietuviškas dainas, Dr. W. 
Eisen’as, šv. Kryžiaus ligoninės 
štabo narys, Antanaitytė ir 
Daužvardis — svečiais buvo 
Sveikatos Komisionierius Dr. 
Andelman ir karalaičių globėja 
Vicki Duggan, kuri prisegė An­
tanaitytei orkidėją ir ' kompli- 
męntavo ją. Programa vyko pa­

sikalbėjimo formoje. Konsulas 
ir Antanaitytė gvildeno Lietu­
vos padėtį — kiti kalbėjo ki­
tais lietuviškais .reikalais.

Laike parodos lietuviai išpil­
dė penkias programas. Jose da­
lyvavo: Ateities šokėjai, Jau­
nimo Centro Studentų ansamb­
lis, Marquette Parko ansamblio 
vaikai, Vyčių choras ir Žilvytis 
(šokėjai). Visus juos spauda 
skelbė.

Parodos uždarymo išvakarė­
se buvo parodos karalaitės rin­
kimas 5000 auditorijos akivaiz­
doje. Ceremonija buvo įspūdin­
ga: tribūnoje buvo tiek kėdžių, 
kiek parodoje buvo valstybinių 
paviljonų; kandidatę iššaukiant, 
ją pristatant ir jai kalbant švi­
tėjo dideliam ekrane jos atsto­
vaujamo krašto vaizdas — Miss 
Lithuania iššaukiant iškilo ek­
rane Karo Muziejaus su Laisvės 
Varpu ir Laisvės statula bei Lie­
tuvos vėliava. Antanaitytė kal­
bėjo lietuviškai (kitos panelės 
savom kalbom) ir angliškai. Ji 
pasakė: “Mano tėvynė Lietuva 
yra Rusijos okupuota ir paverg­
ta, mano tėveliai ir aš turėjom 
nuo okupantų bėgti ir laisvoje 
Amerikoje prieglobstį rasti, to­
dėl aš negaliu Jūsų kviesti (ki­
tos kvietė) mano tėvynę atlan­
kyti, aš tik vieno Jūs prašau — 
daryti visa, kad visoms tautoms

laisvė būtų atstatyta ir visam 
pasaulyje taika žydėtų”. Ploji­
mas jai buvo didžiausias. Tą 
pripažino ir spauda. Antanaity­
tė nelaimėjo (vienu balsu) paro­
dos karalienės vainiką, bet ji ir 
jos atstovautas kraštas — Lie­
tuva — lame j o auditorijos sim­
patijos ir spaudos įvertinimą. 
Daily News tik Antanaitytės vie­
nos kalbą citavo, o American— 
jos ir berlynietės.

Vienas parodos lankytojas bu­
vo taip paliestas Lietuvos pa­
viljono, kad parašė Daily News 
laikraščiūi laiška ir konstatavo 
štai ką:
“HAILS LITHUANIANS

Visiting the International 
Trade Fair, one is pleasantly 
surprised by the sight of the 
tiny Lithuanian pavilion guard­
ed by two fair maidens in pret­
ty native costumes. Apparently 
it was set up by free Lithua­
nians in our city and not by 
the Russian puppets from their 
captive land.

On one wall of the pavilion 
is a large map of Europe with 
Russia and her captive lands 
painted in bloody red. Among 
them is a' tiny area in gold re­
presenting Lithuania. Under the 
map is the caption: Lithuania 
— victim of Russian colonia­
lism.

I was cheered to note that the 
caption does not use such made 
in Russia subterfuges as “So-

J. Pronskus

Atostogos ligoninėje

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

viet” or “Communist”, which we 
follow, but simply and directly 
calls a spade by its proper 
name”. *

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A14% INVESTMENT O' ffiį
■f ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

I m ■ I—I---------- ------ =—~ ‘  ........................... ml*

METINIS 
DIVIDENDAS

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Filomenos garbintojai 
priešingi Vatikanui
Mugnano kunigas, Italijoje, 

atsiuntė Vatikanui telegramą, 
klausdamas, kas daryti su 4,- 
200 parapijonais, kurie neklau­
so popiežiaus edikto, draudžian­
čio garbinti “šventą” Filomeną. 
Viši to miestelio parapijonai nu­
tarę ir toliau švęsti “šventosios 
Filomenos” dieną, rugpiūčio 12 
d. Nors Vatikanas paskelbė, kad 
nerasta mažiausio įrodymo, jog 
tokia Filomena būtų kada gy­
venusi, nei kad ji būtų kada 
buvusi palaidota Mugnano ka­
pinėse, bet mugnaniečiai atker­
ta, kad jie “tikrai žino”, kad dar 
ketvirtame amžiuje tokia mer­
gaitė gyveno, kad ji buvo nu­
kankinta ir yra palaidota kaip 
tik Mugnane. “Mūsų šventoji vi­
są laiką buvo mums gera ir mes 
jos neapleisime, kada ji yra pa­
galbos reikalinga”, pareiškė 
pats Mugnano meras.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigosfioviNč MOVING
cak-u IS TOLI IR ARTI 

» <3&ų mefųpah/dmas patamai/lmas v
! JUOZAS NAUJOKAITIS

69^^36,^^^/^ S~92O9jjPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Kaip patekti i Peklą?
Apie 20 mylių į šiaurės vaka­

rus nuo Ann Harbor, Mich., iš 
priešprohibicinių laikų yra ma­
žas 125 melų amžiaus kaimelis, 
iš seno pagarsėjęs savo “mun- 
šaino” pramone. Čia veikė štam 
bi alkoholio varykla ir į ją apy­
linkės ūkininkai gabendavo ru­
gius ir kukurūzus, iš kurių pa­
sigaminę pasilikdavo čia pat su­
gerti gautą skystimą. Kili apy­
linkės piliečiai šiai vietai davė 
pavadinimą “Heli” ir tas pava­
dinimas vėliau buvo įregistruo­
tas, kaip oficialus kaimelio var­
das.

Kaimelis yra tapęs 200 gyven­
tojų miesteliu ir šiomis dieno­
mis gavo savo pašto skyrių su 
oficialiu pašto antspaudu “Heli, 
Mieli”.

Norintiems patekti į “Peklą”, 
prie valstybinio plento pakeliui 
į Ann Harbor yra lenta su už­
rašu “Heli, Mieli.”

(Tęsinys)
“Karštas šuo”, kurį už 25 cen­

tus pirkau Oak Street paplūdi­
mio kioske, pasirodė visiškai ne 
karštas, o greičiausiai visai šal­
tas ir išblyškęs lyg skenduolio 
pirštas. Deja, žmogus ne gy­
vulys — viską valgo, ir kai pa­
siekiau Grant Parko koncertų 
suolus, susmukau lyg girnų ak­
mens po kaklu žemyn traukia­
mas. Nesulaukęs koncerto pa­
baigos grįžęs namo buvau pilnas 
ligonis. Kadangi buvo prasi­
dėjęs savaitgalis, o laikraščių 
skelbimuose pažymėta, kad dak­
tarai savaitgaliais nepriima, dan 
tis sukandęs ryžausi ištverti iki 
pirmadienio, apkrėsto “šuns” 
mikroorganizmams per tą laiką 
mano kūne mirijadais besidau­
ginant. .

Lenkai turi sau labai tinka­
mą priežodį: Mądry polak po 
szkodzie, bet žemaitis po bėdos 
ir gi nėra durnesnis, tad šian­
dien bent kitiems perspėti per­
teikiu, kaip Dr. Van Dellen “Tri­
būnos” skiltyje “How to Keep 
Well” perspėja apie apkrėstą 
maistą:

— Švara ir šaldymas (refri- 
geracija) mažina maisto užnuo- 
dijimo galimybes. Juo ilgiau 
maistas pastovi ir per daugiau 
rankų pereina, juo didesnė yra 
apkrėtimo (kontaminacijos) ga­
limybė. Mikroorganizmai vėi-' 
siasi (dauginasi) šiltoje aplinko­
je ir kai kurie gamina nuodingus 
toksinus.

— Paprastai šaldymas germų 
neužmuša. Jie kaip lokiai žie­
mai! j a kai yra atšaldyti ir vėl at- 
gija, kai tik yra išimti iš šaldy­
tuvo. Karštis juos užmuša, bet 
jų toksinams užmušti reikalin- 
g-a temperdtūra arti virimo laip­
snio.

— Bakterijos mėgsta kai ku­
riuos maistus ypatingai. Dėlto 
reikia ypač atsargiai elgtis su 
tešlainiais (čteam), kiaušinių ir 
pieno mišinio (kremu) pripil­
tais pyragaičiais, su mėsa, bul­
vėmis, Saločiais, paukštienos li­
kučiais, padažais, pieno produk­
tais, šaltais kiaušinių uždarais, 
grietine pagerintais valgiais ir 
šalta mėsa...

— Šitie paprasti faktai yra 
svarbiausioji maistu apsinuodi­
jimo problema piknikuose, resto­
ranuose ir stovyklose.

— Mes gyvename germų pil­
name pasaulyje. Jie yra ant mū­
sų rankų, slepiasi mūsų kvėpa­
vimo takuose ir mus supančiame 
ore. Tai reiškia, kad visame mai­

ste, piene ir vandenyje yra šiek 
tiek bakterijų, bet tatai nėra 
rimtas dalykas, kadangi mūsų 
kūnas su mažu jų kiėkiu pats 
“apsidirba”. Mūsų bėdos praside 
da, kada keletas mikroorganiz­
mų kolonijų gauna progos pasi­
dauginti ir pasigaminti toksinus 
maiste, kurs per ilgai stovėjo 
šiltoje virtuvėje arba pikniko 
krepšyje...

O štai po savo liūdnos pamo­
kos grįžęs į laisvę skaitau “Dai­
ly New®” šitokia “karštų šunų” 
reklamą: Stovi keturios Tarp­
tautinės Prekybos Parodos “ka­
ralaitės” — Susan Mandel, Miss 
Austria; Gene Antanaitis, Miss 
Lithuania; Garmela Sigalit, Miss 
Israel, ir Kazuko Mochizuki, 
Miss Japonija — visos plačiai iš­
sižiojusios su nuduotu dideliu 
apetitu valgo “karštus šunis” — 
hot dogs ir aiškina, kaip tie šu­
nys vadinasi jų gimtoje kalboje. 
Japonė sako, kad jų kalba va­
dinasi “Hato dogu”, izraelite 
aiškina, kad hebraiškai reiškia 
nat-ni-kia, austrė, kad pas juos 
tokie dalykai vadinami “Wiener 
Wuerstchen” (Vienos dešrelės), 
gi lietuvaitė teisingai pasakė,' 
kad Lietuvoje niekas šunų ne­
valgo, tad jiems ir vardo nėra.

Kam skanu — tegu valgo, ma­
no amžiui “karštų” ar šaltų šu­
nų užteko. Karštu nudegęs ir į 
šaltą pučia, o. aš priešingai — 
šaltu šuniu apsikrėtęs ir karšto 
bijausi.

Per vieną valandą nuo duobės
Kada pagal susitarimą su re- 

ceptioniste antradienio vakarą 6 
valandą, tai yra po 4 dienų nu­
vykau į Dr. C. K. Bobelio ofisą, 
pirmiausiai gavau pelnytai bar­
ti. Tokiais atvejais nedelsiant 
skambinti asmeniškai, nelau­
kiant skelbiamuose nurodytų 
valandų, pasakė daktaras, ir ap­
žiūrėjęs įsakė:

— Tuojau pat į ligoninę! Bai­
gęs poros pacientų priėmimą at­
važiuosiu skubos operacijos pa­
daryti. Kokią ligoninę nori? — 
ir suminėjo apie pusę tuzino gir­
dėtų ligoninių vardų.

— Community...
Daktaras nedelsdamas pa­

skambino, paprašydamas, kad 
tuojau paruoštų, ir už kelių mi­
nučių jau buvau kvočiamas Cen­
tral Community Hospital regis­
tratorės. Atlikus formalumų 
procedūrą, mane jau lyg kokį di­
delį europietį poną Kinijoje pa- 
sodinb į “rikšą” ir ko ne risčia 
nuvežė į lovą, kur lyg uodai ap­
spitusios visokios baltos ir žalios

slaugės ir technikės ilgais siurb­
liais viena iš arterijos kraują 
į ampulę traukė, kita į veną 
narkotikus leido ir beregint tiek 
gerai nuteikė, jog pasijutau lyg 
po dvigubo “‘kokteilio” — šilta, 
jauku, miela ir malonu, ir visi 
kambaryje tokie geri, lyg būtų 
seni geri pažįstami ir bičiuliai.

Tokiame palaimintame svai­
gulyje laikas ir erdvė nebeturi

daug prasmės. Nė nepajutau, 
kaip šalia bestovinti kažkokia 
žalia būtybė su žalia kauke, ku­
ri nieko nesakydama pradėjo 
ant mano kojų mauti tokias pat 
žalias ilgas dideles drobines ko­
jines, ir iš nieko materializavęsis 
juodas orderlis pasisakė esąs Joe 
ir pradėjo mane tempti iš lovos 
ant savo atsivežtų morų... Va­
žiuojam. (Bus daugiau)

Now at SOLTIS
FRIGIDAIRE WASHER SOAKS
» WASHES AUTOMATICALLY^

• Automatic Soak Cycle, with Automatic Advance to wash;
soaks, washes, spin-dries without resetting dial! . i

• Patented 3-Ring Agitator bathes deep dirt out without beat­
ing... for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of laundry 
I aids!
• Two fresh water Lint-Away 

rinses float lint away auto­
matically—away from the 
clothes, out of the washer!
Ask us about the Frigidaire 
15-year lifetime test!

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
------ ------ ----- - -------~------------------------- —
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PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

EASY TERMS
SudsWater Saver Model WDR-62 savia over 6400 gal. of hot water a year! j

FRIGIDAIRE PRODUCT OF GENERAL MOTORS

cm ticOULI IO ano furniture

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ŠACHMATININKAI, DĖMESIO!
Rudeniniame Naujienų pikni­

ke, įvykstančiame sekmadienį, 
rugpiūč'io 20 d. Bučo sode, bus 
suruošti šachmatų žaibo turny­
rai. Visi lietuviai-šachmatinin- 
kai, žaibo mėgėjai, prašomi atsi­
lankyti ir — kas turi — atsi­
vežti šachmatų laikrodžius (tai 
svarbiausia!) ir šachmatus.

žaibo mėgėjai, nepasiduoki­
me ! Stipruolis Kigas pakilnos 
sunkumus, kurių mes visi suki­
bę nepajudintume, o žaibininkai 
pasvaidys žaibų.

Al. Zujus piknike

Be šachmatininkų — lietuvių 
Neries šachmatų sekcija pakvies 
į žaibo turnyrą amerikiečių, lat­
vių, ukrainiečių. Tad galėsime 
suruošti tikrą tarptautinį tur­
nyrą.

Fišeris-Reševskis sužaidė jau 
9 partijas. Rezultatas 414 
Juodviem liko dar sužaisti 7 
partijos. Tuo tarpu prognozės, 
Kereso ir Petros j ano padarytos, 
nepasitvirtino. Keresas spėjo, 
kad Reševskis laimės santykiu 
9:7, Petrosjanas manė taip pat, 
kad laimės Reševskis, bet nuro­
dė dar blogesnį santykį, būtent, 
9’4 Fišerio nenaudai.

Western vpen turnyro, vyku­
sio vienos savaitės pabaigoje ir 
kitos pradžioje prieš liepos 4 
Milwaukee, Wis., galutinus re­
zultatus tik neseniai sužinojome. 
Turnyre dalyvavo 162 žąidėjai.

Prmąją vietą su 8 taškais iš 
9 galimų laimėjo šiemetinis JAV 
viešojo (open) turnyro nugalė­
tojas Robert Byrne. Toliau se­
ka 7 žaidėjai su 7 taškais, jų 
tarpe jaunas čikagietis Richard 
Verber, laimėjęs šiemet pava­
sarinį Neries klubo žaibo tur­
nyrą. Toliau 6 žaidėjai su 6!4 
taško, jų tarpe Kazys Škėma iš 
Detroito1 (dešimta vieta). Be K. 
Škėmos dalyvavo lietuviai: A. 
Zujus, V. Palčiauskas (po 5 taš­
kus) ir V. Karpuška (4'4 taš­
ko). Pažymėtna, kad mūsų 
pirmininkas V. Karpuška pir­
mame rate sužaidė lygiąsias su 
stipriu latvių šachmatininku H. 
Kalninšu, užėmusiu šiame tur­
nyre dvyliktą vietą.

Gaila, kad nedalyvavo P. Taut- 
vašas. Jis be abejonės būtų tu­
rėjęs šansų pirmajai vietai už­
imti.

Prastai sužaidėme mudu su 
Palčiausku, surinkę po 5 taškus 
ir atsistoję atitinkamai 55 ir 56 
vietoje, atsilikę 4-5 vietomis nuo 
JAV moterų čempionės Lizos 
Lane, surinkusios taip pat 5 taš­
kus.

Beje, visi dalyviai turėjo gar­
daus juoko (o kai kurie pasipik­
tinimo) kiekvieną kartą, kai Li­
za prakišdavo partiją. Ji graži 
mergaitė (o gal ponia?), žai­
džia maždaug A klasės stipru­
mu (nors iki šiol turėjo eksper­
to rating’ą), bet nemoka sportiš­
kai elgtis. Prakišus ne tik kad 
nepasveikina priešininko, bet 
pyksta, nužeria figūras ir pa­
sako ką nors — jos manymu — 
nemalonaus laimėtojui. Pvz, vie­
ną šachmatininką, turintį už ją 
mažesnį USCF įvertinimą, ji ap­
kaltino nedžentelmeniškumu. 
Tur būt, dėl to, kad jis “nune­
šė” jos bokštą... Be Lizos daly­
vavusios dar 5 ar 6 moterys bei 
panelės, stebėdamos savo “čem­
pionės” elgesį, tik traukė pe­
čiais, o storžieviai vyrai nė kek

Rita Young (Hillview, III.) krausto baldus po netikėto potvynio, 
kuris privertė 25 šeimas apleisti savo namus. Vanduo vietomis iš­
kilo apie 10 pėdu.  

Naujienų Pikniko 
darbininkai:

“Naujienų” Piknike, kuris 
rugpjūčio mėn. 20 dieną Įvyks 
Bučo sode, dirbs šie darbinin­
kai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milaševičienė,
3. Al Dargužis,
4. Sofija Sadauskas,
5. Juozas Baličas,
6. Nata Stankevičienė,
7: Aldona Narbutaitė

Wa liestai,
8. K. Toli imas,
9. Al Mickevičius,

10. Emma Petraitis,
11. Antanas Petraitis,
12. Povilas Milleris,
13. Petronėlė Millerienė.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti i darbo

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

Now at PRITKIN’S

Lots of Room, and 
FAMED CYCLA-MATIC 

DEFROSTING*
1961 FRIGIDA1RE REFRIGERATOR-FREEZER

• Gets rid of frost in the Refrigerator Section
before it collects, with Frigidaire Cycla-matic System,

• Room to spare for frozen fare. Big Freezer
stores a fun 61 pounds. Insulated Door drops down 
to serve as a serving shelf.

• Store nearly % bushel of produce m Twin Porcelain 
Enameled Hydrators.

• And space galore in the Storage Door. Has Butter 
Compartment with Serving Dish, Compartmented 
Shelf for 21 eggs, Bottle shelf for % gal. milk bottles.

EASY TERMS

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD.

Phone MOnroe 6-1075

nesivaržydami juokėsi. Nieko 
nepakenktų, jei amerkiečių šach­
matų žurnalai iki šiol kėlusieji į 
padanges ne tiek Lizos šach­
matinius gabumus, kiek jos ža­
vumą, paminėtų ir jos nespor- 
tišką elgesį. A. Zujus

—■.....  .......................................

Teroro naktis 
Chicago]

Daily News kolumnistas 
John Justin Smith vienoje savo 
skiltyje “A Night of Terror on 
the West Side” aprašo, kaip 
jis vieną vakarą praleido kele­
tą valandų Chicago miesto va­
karinėje dalyje, maždaug 
Douglas Parko apylinkėje.

“Beveik bertaini šimtmečio 
dirbdamas šiame laikraštyje 
niekada dar nebuvau Chicago- 
je tiek išsigandęs”, jis prade­
da. Jis malęs vaikus, nuo ke­
lių iki keliolikos metų, slam­
pinėjant gatvėmis iki gerokai 
po pusiaunakčio. Jie ėjo, kur 
jie norėjo. Jie darė, kas jiems 
patiko. Policininkai, kurie va­
žinėjo skvadų mašinomis dau­
giausia po vieną, atrodė ir ne­
nori ir negali nieko padaryti.

“Mačiau vaikus svaidant i 
kits kitą bonkas ir kardinės. 
Niekas jų nebandė sustabdyti.

“Girdėjau moters riksmą, 
agonijos šauksmą Douglas Par­
ke. Niekas nėjo patyrinėti, 
nors ten galėjo būti žmogžu­
dystė.

“Kalbėjausi su krautuvinin­
kais ir biznieriais. Jie skundė­
si žiauriais paauglių gengste- 
rių pinigų reikalavimais...

Toliau Smith pateikia vaiz­
dų iš Fillmore, Lawndale ir 
Marquette policijos distriktų:

“Čia yra Vice Lordų terito­
rija” užrašyta didelėmis rai­
dėmis vieno namo sienoje prie 
Roosvelt Road ir Independen­
ce bulvaro.

Už kokio bloko Roosevelt 
rd. gatve vidurnaktyje bevaikš­
čiojant! mergiotė akiplėšiškai 
trumpu sijonaičiu. Ji galėjo tu­
rėti kokius 12 metų amžiaus. 
Iš tarpdurio išsmukęs aukšta- 
kišenis berniukas, pribėgęs 
smogė jai į nugarą. Ji nubėgo 
išsigandusi. Vaikėzas nusikva­
tojo.

Prie Homan gatvės ir 13 th 
Place trys apie 9 metų amžiaus 
berniukai svaidė alaus bloki­
nes i ketvirtą berniuką, kurs 
gelbėdamasis nubėgo i tamsų 
užgatvi.

. Lygiai 11:30 vai. vak. prie 
Roosevelt Rd, ir Albany gatvės 
keturos mažos mergaitės šo­
kinėjo per virvelę, šokinėda­
mos jos taikė į taktą pagal iš 
gretimos tavernos sklindančios 
muzikos alasą. Jos nė nekrūp­
terėjo, kai iš Douglas Parko 
pasigirdo moters riksmas.

Prie 13 gatvęs ir Troy ber­
niukas važinėjosi dviračiu be 
padangų. Trys kiti berniukai, 
atbėgę iš tamsos, jį nuvertė ir 
jo dviratį tol trypė, kol visi 
virbalai buvo sulaužyti.

Šios vakarinės dalies gatvės 
vidurnaktyje buvo pilnos žmo­
nių. Visokio amžiaus ir dydžio. 
Jauna moteris nušlitiniavo ša­
ligatviu likerio bonka nešina. 
Trys vaikai tarp 5 ir 6 metų 
leido jai praeiti, pasitraukdami 
iš šaligatvio. Tie vaikai buvo

vienui vieni ir nesaugomi. ..
Maisto krautuvininkas sus­

kaičiavo visą eilę skriaudų, 
kokių jam pridarę nepilname­
čiai. Jie išreikalaują iš jo vi­
sa, ką tik jis turi — pusdoleri- 
nių, cigarečių, maisto.

Draudimo agentas papasa­
kojo, kaip jaunikliai gengste- 
riai jį buvo užpuolę gatvėje.

“Aš duodu jiems, ko tik jie 
reikalauja”, — jis pasakė. — 
“Aš noriu gyventi”...

Piknike tvarkys 
trafiką

George Jonikas

Sekmadienį, rugp. 20 d., Bu­
čo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni­
kas, Adam Anderson, Petras 
Simonėlis, Al Kilkus ir Tony 
Yuknis.

Prašome automobilistų klau­
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva­
žiuoti bus labai lengva. Įva­
žiavimas automobiliu į pikni­
ką, kaip paprastai, kainuos 
vieną dolerį. Būtų gera, kad 
vaįruotojas turėtų paruoštą 
dolerį, nereikėtų laiko gaišinti 
grąžai.

KUKLUS PAGEIDAVIMAS

— Vyras: — Ar norėtum 
būti našlė lokio vyro, kurs mir­
damas tau paliktų milijoną do­
lerių ?

— žmona: — O, ne, vyreli, 
mano mylimas, aš daug mieliau 
norėčiau tavo našlė būti!
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wietas.

Komisija Piknikui Ruošti

TRUMPAI

o

— žurnalo SĖJOS metinė ge­
gužinė - piknikas bus ateinantį 
sekmadienį, rugpjūčio mėn. 20 
d. Maywood Grove, Ill. prie pat 
Melrose Parko — Lake Street 
ir First Avė. Pradžia 1 vai. p. 
p. Programoje vaišės, meninė 
dalis, šokiai. Išvyka bus filmuo­
jama. Atsilankymas laisvas ir 
nemokamas. (Sk.)_.„

— SLA iždininkė Nora M. 
Gugienė, ilgai ir darbingai po­
sėdžiavusi New Yorke ir Atlan­
tic City miestuose, sekmadienio 
vakarą parskrido į Chicago. 
SLA pareigūnai aptarė daug 
svarbių organizacijos reikalų.

— Union Piero, ,Msch. lietu­
vių namų savininkų susirinki­
mas šaukiamas Karaičio vasar­
vietėj “Gintaras” ateinantį šeš­
tadienį, rugpjūčio 19 dieną, 7 
vai. 30 m i n. vakare. Bus taria- 
iriasi ypač svarbiais klausiniais, 
tat kviečiami visi dalyvauti.

— Sol. D. Stankaitytė atosto­
gauja Union Pier vasarvietėje, 
“Rambyne”, pas p. Kinderį. Ap­
linkiniuos paplūdimiuos buvo 
matyti Valeišaitė - Brusokienė, 
išraiškos šokių šokėja, kun. 
Chomskis, žurnalistai A. Valen­
tinas ir J. Vaičiūnas ir kiti kul­
tūrininkai.

Naujienų Piknikas
Visuomenė dar nėra pamiršu­

si Naujienų pavasarinio pikni­
ko, kuriame buvo tikrai drau­
giška ir svetinga nuotaika. Sve­
čiai iš Argentinos ir iš kitų toli­
mesnių vietovių sakė, jog jiems 
niekada neteko matyti tokios 
gausingos minios ir tokių drau­
giškų žmonių.

Šis Naujienų vadinamasis ru­
deninis piknikas įvyks šį sekma­
dienį, rugp. 20 d. tame pačiame 
Bučo sode. Esu tikras, kad jis 
bus tiek jau šaunus, kai]) ir pa­
vasarinis. — K. č.

"NAUJIENOS" KIEKVIENC 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
^^^•1 4,92 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Ollllll ll-Wl ill llllll 'Archer Ave al Sacramento)

.. PHONE: Virginia>7-1141 y

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

JI Į mokame už santaupas, padėtas
JB- investavimo sąskaiton.

. Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
B Tf pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 

taupymo ištaiga.
Per 65 metus nuolat mokame aukščiau­

sius dividendus, suderintus su 
santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

tonDistrict Savings
AND LOAN ASSOCIATION •

MM SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CUSMth
“Free Parking directly behind our

law oma hours: Monday and Tuesday 9 a.m. to x pjul / Wednesday

AMERICAN FURNITURE MART
pavyzdiniai baldai lengvais išmokėjimais

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.............. $149.95
Specialus TV setas .......................................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vok)eti|os importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairiy radiįo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS- Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711 r
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo ' 

9 iki 6 va? Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
— OI ■ —I ■■ III................. I ■ I /

ITarsinkitės naujienose

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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APŽVALGA

Krizė aštrėja
Padėtis Berlyne darosi kasdien blogesnė. Perėjimas 

sienos, kuri skiria vakarinį Berlyną nuo rytinio, uždraus­
tas. Prie sienos rytų pusėje stovi komunistų milicija, ap­
ginkluota šautuvais ir kulkosvydžiais, ir sovietų darbo 
tankais. Užvakar komunistų milicininkai tris kartus šovė 
į asmenis, kurie bėgo į vakarinį Berlyną.

Jungtinių Valstybių, D. Britanijos ir Prancūzijos ka­
riniai atstovai Berlyne pareiškė Sovietų Rusijos atsto­
vui formalų protestą. Maskva, veikiausia, jį ignoruos, 
nors ji žino gerai, kad žmonių judėjimo varžymas Berly­
ne prieštarauja Sovietų Rusijos pasirašytam susitarimui 
su vakarinėmis valstybėmis.

Žodiniais arba popieriniais protestais Kremliaus ti­
rono nepaveiksi. Vakarų sąjungininkai rengiasi imtis 
stipresnių priemonių. Jos gali būti ekonominės ir politi­
nės. Vakarinė Vokietija gali sustabdyti medžiagų ir kitų 
prekių siuntimą į rytinį Berlyną ir rytinę Vokietiją. Vi­
si NATO organizacijos nariai gali nutraukti prekybą su 
SSSR ir jos satelitais.

Bet to vargiai beužteks. Greičiau reikia manyti, kad 
rytinės Vokietijos bosas Walter Ulbricht toliau elgsis dar 
akiplėšiškiau. Trauktis atgal dabar jam reikštų nustoti 
savo autoriteto. Bet, tur būt, ir Chruščiovas nenori, kad 
Ulbrichtas būtų diskredituotas, nes tada nebeliktų atsi- 
davusio Kremliui gengsterių vado rytinėje Vokietijoje.

Tačiau paskutinis žodis vistiek priklauso Kremliaus 
bosui, o ne kam kitam. Jei Chruščiovas norės, Berlyno 
krizė, kurią jisai sukėlė, eis aštryn ir aštryn — kol prieis 
prie galo. To kelio gale yra karas.

Reikia manyti, kad tai aišku tiek Rusijos diktąto­
riui, tiek Vakarų vadams. Ir viena, ir antra pusė nori ka­
ro išvengti. Vakarai tikrai jo neprovokuos. Jį galį išpro­
vokuoti tiktai Chruščiovas.

Chruščiovas gali karą išprovokuoti, ir pats to negeis­
damas.

Pavojinga agresoriaus taktika
Kai Chruščiovas 1958 metais pastatė ultimatumą Va­

karams, kad Berlynas šešių mėnesių būvyje turi būt pa­
verstas “laisvu miestu”, jisai neabejotinai tikėjosi, kad 
jo reikalavimas bus, jei ir nepilnai, tai bent iš dalies pa­
tenkintas — sakysime, Vakarai sumažins savo karines 
įgulas vakariniame Berlyne, sutiks įvesti vakariniame 
Berlyne Rytų Vokietijos valiutą, ar ką nors panašaus. 
Laimėjęs vieną kitą nuolaidą, Chruščiovas po to būtų pa­
siruošęs, reikalauti daugiau.

Bet netikėtas konfliktas su Eisenhoweriu šitą jo pla­
ną sugadino. Chruščiovas nutarė laukti, kol bus išrinkta 
nauja JAV administracija, tikėdamasis, kad Kennedy 
bus sukalbamesnis. Čia jisai skaudžiai apsiriko įsitikinęs, 
kad naujasis JAV prezidentas nesiduos nei apgaunamas, 
nei nugąsdinamas. Nikita ryžosi savo ultimatumą atnau­

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $13.00
pusei metų  ...... .—------- $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ------------- $1.25

Užsieniuose 
metams ___ ___________  $16.00
pusei metų ....__________  $8.00
vienam mėnesiui  $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jinti. Jisai padarė tai, pasimatęs su prezidentų Kennedy 
Vienoje. r

Čia jisai padarė antrą fatališką klaidą. Apsigavęs 
savo nuomonėje apie naująjį JAV prezidentą, Nikita 
užėmė tokią arogantišką poziciją, kad net ir svyravusie­
ji iki tol kai kurie JAV sąjungininkai buvo priversti pasi­
sakyti prieš betkokias nuolaidas komunistams. Jisai už­
miršo turįs reikalą ne su Čekoslovakija arba Lenkija, o 
su galingų valstybių koalicija.

Ultimatumais ir grasinimais jisai negali jų paklup- 
dyti. Vienintelė jo viltis laimėti — tai suardyti jų vieny­
bę. To Chruščiovas dabar ir siekia, panaudodamas visas 
jo galioje esančias priemones. Viena šių priemonių — tai 
Ulbrichto provokacijos. Jei Vakarai į jas nereaguos, tai 
reikš, kad jie nesutaria ir nėra pasiryžę kovoti.

Bet to Vokietijos miesto likimas virto globaliniu 
klausimu, kuris liečia ne vien 2,3000,000 berlyniečių ateitį, 
o viso laisvojo pasaulio. Jei Vakarai neapgintų vakarinio 
Berlyno, tai sugriūtų atsparumas Maskvai visoje Vokieti­
joje ir po to visoje Europoje.

Kad tai būtų aišku visiems, pasirūpino pats. Chruš­
čiovas, viešai grasindamas sunaikinti kiekvieną šalį, kuri 
priešinsis jo valiai.

ĮSIKANDO MELUOTI
Jau kelintas kartas “Vilnis” 

pasakoja savo skaitytojams, 
kad “Naujienų” re.daktorius 
pasisakė abejojąs, ar sovietų 
majoras German Titų v tikrai 
lėkė per beorę erdvę. Šitą me­
lą komunistų leidinio rašeivos, 
matyt, yra nusistatę kartoti ir 
kartoti, kol, pagaliau, ir jie 
patys ims tikėti, kad tai šven­
ta tiesa.

Apie “kosmonauto” Titovo 
žygį “Naujienos” pranešė rug­
pjūčio 8 d. (tuoj po jo įvyki­
mo), ir tą pačią dieną “Nau­
jienose” buvo įdėtas Redakci­
jos straipsnis “Antras Rusijos 
Kosmonautas”, kuriame sako­
ma, kad Titovo kelionė buvo 
paruošta slaptai, kad niekam 
nebuvo leista stebėti, iš kur ji­
sai pakilo, kur ir kaip nusilei­
do. ' . j

“Tačiau (sakoma toliau 
Redakcijos s.lraipsųy j e) ten­
ka imti, kaip faktą, kad Ti­
to v.o kelionė erdyėje įvyko 
maždaug taip, kaip ją ap­
rašo sovietui. Jos pasiseki­
mas liudija, kad erdvės už­
kariavimo srityje Sovietų 
Sąjunga yra žymiai pralen­
kusi Jungtines Valstybes... ”

Taįp rašė “Naujienų” re­
daktorius šio mėnesio 8 d. Bet 
komunistų organo galvos tei­
gia, kad Grigaitis “netiki” ir 
“abejoja”!

Kam jie apgaudinėja savo 
skaitytojus?

Meluoti jie, žinoma,turi, nes 
iš melo jie duoną valgo. Bet 
ir melagįąms reikėtų laikytis 
tam tikro saiko. Ką “N.” re­
daktorius rašė apie Titovo žygį 
erdvėn, gali patikrinti kiek­
vienas asmuo, kuris moka 
skaityti; ir kaip jie atrodys 

.savo davatkų akyse, jei kas 
joms pakiš po nosim “N.” edi- 
torialą apie sovietų kosmonau­
to kelionę?

RUSIJA “ĮSIURBIA”
LIETUVĄ

Amerikos korespondentas
George Weller, praleidęs ke­
lias dienas Estijos ir Latvijos 
sostinėse, nuvyko pažiūrėti, 
kas dedasi Vilniuje. Važiuoti į 
Vilnių leidžiama užsienio ko­
respondentams tiktai nuo pe­
reitų metų.

j
Daug ko patirtį jisai, žino­

ma, negalėjo. Bet iš pavir­
šiaus Lietuvos sųstįųė jam at­
rodo gerai.

Weller rašo, kad į Vilnių 
plaukte plaukia imigrantai ru­
sai. Jie tenai lengvai įsikuria, 
nes Sovietų Sąjungos finansuo­
jamoje pramonėje esą pakan­
kamai darbų. Jie perkasi auto­
mobilius ir televizijos apara­
tus. Vilniuje, sak,o Aijierikos 
korespondentas, ponija ir jau­
nimas, kuris nori pakiltį aukš­
čiau, kalba rusiškai. O kas de­
dasi sodžiuje, jisai nežino, nes 
korespondentams neleidžiama 
iš Vilniaus niekur kitur išva­
žiuoti.

Bet, sako Weller, “lietuviai 
išlaiko savo tautinę kultūrą”, 
kuriai politiškai diriguoja ko­
munistai.

Maskvos tarnai veda proso­
vietinę propagandą, skelbda­
mi, kad Lietuvos įjungimas į 
Sovietų Sąjungą įvyko ne prie­
vartos keliu, o “sukilus darbi­
ninkų masėms” ir “nuvertus 
buržuazinės valdžios ir fašiz­
mo jungą”.

Šitam komunistų melui skel­
bti padeda ta aplinkybė, kad 
Stalinas su Hitleriu 1939 m. 
rugpjūčio 24 d. padarė slaptą 
susitarimų, kuriuo Lietuva bu­
vo perduota Sovietų Rusijai, 
mainais už didesnį lenkų teri­
torijos (sklypą, bolševikų per­
leistą naciams. Pradžioje Hit­
leris buvo “padovanojęs” Sta­
linui tik Estiją ir Latviją; bet, 
gavęs tą lenkų žemės gabalą,

Sovietų kolonijos Centrinėje Azijoje
Kaip rusų bolševikai po 1917 metų vėl užkariavo 

nuo caro išsilaisvinusias kolonijas

Gyvendamas ištrėmime, Ziu- 
’riche, Šveicarijoje, Leninas 
1916 metais ^parašė 160 pusla­
pių studiją apie imperializmą 
ir kolonialįzmą, pavadintą 
“Imperializmas kaip aukščiau­
sioji kapitalizmo stadija”. Sa­
vo studijoje jis tada patiekė 
lentelę apie “Didžiųjų valsty­
bių kolonijines nuosavybes”, 
kurioje parodyta, kad 1914 me­
tais pirmoje vietoje kaip kolo­
nijinė valstybė buvo Anglija 
ir tuojau po Anglijos, antroje 
vietoje, jis nurodė Rusiją. Le­
ninas tada įrodinėjo, kad “im­
perializmas reiškia proletaria­
to socialinės revoliucijos išva­
kares”.

Kaip typingiausią rusiškų 
kolonijų pavyzdį, Leninas nu­
rodė į tų laikų padėtį rusų val­
domoje Centrinėje Azijoje, 
kuri šiandien kiek kitu vardu, 
kaip sovietinė Centrinė Azija, 
tų pačių rusų tebėra valdoma.

Šiandien sovietiniai rusų im­
perialistai, savo kolonializmą 
teisindami, stengiasi visaip tą 
Lenino antikolonizmą inter­
pretuoti, aiškindami, kad esą 
per praėjusius 40 metų padėtis 
Centrinėje Azijoje žymiai pa­
sikeitusi. Ten esančios “lais­
vos respublikos”, taigi nebe 
kolonijos! Į tai atsako Ralf 
Italiaander vokiečių “Frank­
furter Hlustrierte” š. m. liepos 
18 d. nr. Jis su grupe 60 rašy­
tojų, žiurnalistų ir mokslinin­
kų, daugiausiai vakariečių, da­
lyvavusių Tarptautiniame 
Orientalistų Kongrese Maskvo­
je, buvo gavę leidimą nuva­
žiuoti į tas sovietų centrinės 
Azijos kolonijas ir per pasikal­
bėjimus su vietiniais gyvento­
jais Taškente, Samarkande ir 
Bucharoje girdėjo nusiskundi­
mus, kad “Mes esame kolonijų 
žmonės... ”

Kada ir kaip rusai pajungė 
Centrinę Aziją

Mes daugumoje iš savo pa­
čių istorijos ir bendros Euro­
pos istorijos apytiksliai žino­
me, kaip Maskvos kunigaikš­
čiai ir Rusijos carai savo im­
perializmą plėtė Europoje. Bet 
tuo pačiu metu jie savo impe­
rialistinius užkariavimus taip 
pat plėtė ir Azijoje. .Čia yra 
trumpa Rusijos carų ir vėliau 
rusų bolševikų užkariavimų is­
torija tame kontinente.

Stambiausioji Centrinės Azi­
jos žemių masė yra Turkesta­
nas, kas persiškai reiškia tur­
kų žemė. Ši turkų žemė žy­
miausia dalimi yra turkų ap­
gyventa. Ji yra tarp Kaspijos 
jūros ir Uralo upės bei Mon-

Hiljeris atidavė Rusijos dikta­
toriui ir Lietuvą.

Šitą Lietuvos pardavimą ko­
munistų “istorikai” ir mokyk­
lų vadovėlių rašytojai piešia, 
kaip “proletariato revoliuci­
ją” prieš buržuazinę valdžią! 

golijos, tarp Vakarinio Sibiro 
ir Hindukuš-Kunluno. šian 
dien Turkestanas yra padalin­
tas į Vakarinį Turkestaną — 
rusų, dabar sovietų Turkesta­
ną, ir Rytinį arba kinų Turkes­
taną. Vakarinis Turkestanas 
yra padalintas į penkias auto­
nomines sovietines “respubli­
kas”: Kazachų SSR, Kirgizų 
SSR, Tadžikų SSR, Turkmėnų 
SSR ir Uzbekų SSR.

Vakarinis Turkestanas jau 
yra žinomas iš prieš 3 tūkstan­
čius metų prieš prikščionišką- 
ją erą, kaip Iraną (Persiją) ir 
Altajų siejanti sritis. Tiek ži­
noma, kad apie 2,000 metų 
prieš Kr. čia gyveno gentys, iš 
kurių yra kilusios Indo-Euro­
piečių tautos, daugiausiai ski­
tai ir sakai, ir jų kalba priklau­
sė iraniečių grupei.
N e paliaujami karai pagaliau 

įveikė turkus
Apie 2 šimtmetį prieš Kr. į 

Vakarinį Turkestaną įsiveržė 
tocharai ir vėliau visa eilė ki­
tokių Azijos užkariautojų. Pas­
kutiniai, kurie baigė viso Vak. 
Turkestano užvaldymą, buvo 
uzbekai, kurie 15 amžiuje įs­
teigė Chivos, Bucharos ir Fer- 
gano chanatus (karalystes).

Totoriams tarpininkaujant, 
prekyba tarp Centrinės Azijos 
ir Rusijos prasidėjo jau nuo 13 
šimtmečio, o 1714 ir 1717 me­
tais rusai jau buvo tiek toli 
Centrinėje Azijoje, jog pradėjo 
karo žygius prieš Chivos cha- 
natą, bet abiem atvejais nieko 
nelaimėjo. 1730 ir 1732 rusai pri 
sij ungė kai kurias kirgizų gen­
tis, o kitos prieš rusus sukilo. 
Siekdami įsitvirtinti Azijoje, 
rusai nuo 1716 iki 1752 metų 
be paliovos statė įsitvirtinimų 
sieną nuo pat Uralo upės žio­
čių iki Kamenogorsko, kiek­
viena proga savo užkariavimų 
sieną nukeldami toliau į pie­
tus. Iš tų įsitvirtinimų rusai 
pradėjo metodiškai puldinėti 
ir pajungti stepių gentis ir da­
rė karo žygius į Chivos ir Ko- 
kano teritorijas, tačiau kaip 
šitie veiksmai, taip ir 1839 me­
tais generolo Peęovskių ofen­
zyva baigėsi nepasisekimu, kol 
vienas po kito pradėjo rusams 
pasiduoti paskiri turkų mies­
tai, kaip Turgai, Irgis, Ak-Me- 
čet, Džulek, Tokmak, Pišpek, 
Aulije-Ata, pagaliau Tšimkent, 
Turkestan ir Taškent, dabar­
tinė sovietinės Uzbekijos sos­
tinė. Uzbekistaną 1865 metais 
užkariavo rusų generolas Čer- 
niajevas ir greit po to prasidė­
jo Bųcharps puolimas. Bucha- 
rai 1866 melais prie lųdsaro 
buvo sumušti, o sekančiais 
1867 melais iš užkariautų kolo­
nijų buvo įsteigta Turkestano 
gubernija su Syr-I)arja ir Se- 
mirėčens.ko sritimis. Dar me­
lais vėliau, 1868 metais, pir­
masis Turkestano gubernato­
rius Kaufmanas, toliau sumu­

šęs bucharus, prisijungė Sa- 
markandą ir Saraffchaną.

Dabar Chiva, kuri vis tebe­
silaikė, jau buvo apsupta iš 
trijų pusių, didelėmis rusų jė­
gomis užpulta ir pagaliau 1873 
metais paversta rusų vasalų.

Kokanas, kurs po rusais vi­
są laiką nerimo, 1876 metais 
buvo visiškai įjungtas į Rusi­
jos imperiją, po kelių metų to­
kio pat likimo susilaukė visa 
Transkaspija, ir 1898 m. Rusi­
jos Turkestanas jau apėmė 
kraštus nuo Syr-Darja, Samar- 
kandų ir Ferganos iki Amu- 
D ar jos, Transkaspijos ir Se- 
mirėčensko imtinai.

Komunistai vėl pavergė 
išsilaisvinusias kolomjas

Kai bolševikai po 1917 metų 
spalio mėn. perversmo pasi­
grobė Rusijos valdžią, Turkes­
tano gyventojai raudoniesiems 
imperialistams parodė atkak­
liausią pasipriešinimą. Basma- 
čų vadovaujami turkestanie- 
čiai 1917 metais paskelbė Tur­
kestaną nuo Rusijos nepriklau­
somą ir pradėjo karą prieš 
raudonąją armiją, kurią jie va­
dino rusų kolonijine armiją. 
Deja, 1918 metais raudonieji 
įsiveržė į Bucharą, nors ją ga­
lutinai nugalėjo tik 1922 me­
tais, o paskiri narsių basmačų 
daliniai išsilaikė prieš bolševi­
kus kovodami iki 1924 metų. 
Tačiau rusai bolševikai savo 
visur praktikuojamomis žiau­
riausiomis priemonėmis pa­
laipsniui išžudė ir išnaikino 
Turkestano laisvės kovotojus. 
Savo bendrataučių gelbėti 1922 
metais Turkestanui į pagalbą 
buvo atžygiavęs pats Turkijos 
Enver Paša, bet Turkestane jis 
buvo užmuštas ir jo ekspedici­
ja suiro.

Pagaliau, visiškai pajungę, 
pavergę ir visą pasipriešinimą 
sunaikihę, sovietų rusai savo 
didžiąją Centrinės Azijos kolo­
niją — Turkestaną suskaldė į 
įvairias “respublikas”, kuriąs 
vėliau kartkartėmis buvo pa­
gal sovietų imperijos intere­
sus perdalimamos. Šiuo metu 
Uzbekų “socialistinė sovietų 
respublika” turi 399JM) ketvir­
tainius kilometrus ir 8,113,000 
gyventojų, žymiausia dauguma 
turkų.

Kol atstatytose sovietų Rusi­
jos kolonijose Centrinėje Azi­
joje tebevyko “čistkos”, tas 
kraštas per keliasdešimt metų 
buvo atskirtas nuo pasaulio ir 
kietai uždarytas svetimšaliams, 
kaip iki paskutinių laikų buvo 
ir tebėra uždarytos sovietų ko­
lonijos Pabaltijo valstybėse, 
ypač Lietuvoje. Samarkandas 
syętįmšalįams leistas lankyti 
lik nuo 1957 metų, o Ęuchara 
tik nuo 1959 m., o Uzbekista­
nas dėl sovietų imperialistams 
težinomų priežasčių paskuti­
niu laiku vėl padarytas uždara 
zona ir gauti leidimą ją perva­
žiuoti skaitoma didelė privile­
gija. ..

J. Pr.

JONAS AUGUSTAITLS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

30.
5) Ūkio sistema — pagrindinės oligopo- 

linės formos rinkos su ūkio institutu.
Plašiau: Walter Eucken, Die Grundla- 

gen der Nationalio ekonomie, 1959; Das 
Fischer Lexikon, WirtschafI, Prof. Dr. 
Rittershausen, 1958; Offene Welt, Nr. 
59-70; Grundsaetze der Wirtschaftpoli- 
tik, W. Eucken, Rowohlt-Hamburg, 1959. 
E. W. Meyer, Zur Kritik der Volbeshaef- 
tigungspolitik; Ordo, The Economics of 
Illusion. A Critical Analysis of Contem­
porary Economic Theory and Policy. 1949, 
H. C. Simons — Economic Policy for a 
Free Society 1948. E. Boehm-Wetibewerb 
u. Monopolkamf 1937, Eifropaeische Wirt- 
schaft. Lupeyer X.erlag, Bonn).

Tuo tarpu pertraukiama šių raštų tę­
sinys. Autorius lieka kaltas patiekti He~ 
tuvos politinės santvarkos savo iiupmonę. 

Manau, ji galės būti pateikta kiek vėliau, 
karščiams aprimus ir sugrįžus iš numaty­
tos tolymesnės kelionės į pietų kraštus. 
Bet, pirm to, baigęs rašyti paskutinį sky­
rių, noriu dar padaryti nedidelę, bet mano 
supratimu, vertingą iškylą į lietuvių spau­
dą.

“Laiškai Lietuviams”, 1961 m. baland­
žio mėn., įsidėjo ponios N. Gailiūnienės, 
antrąja premija įvertintą straipsnį — 
Tremties Lietuvoje Pasidairius, — kurio 
vieną vieta (atsiprašydamas gerb. auto­
rės, kad tai darau negayęs josios sutiki­
mo, nes nespėjau paprašyti) savo čia ra­
šomam reikalui cituoju: “Ar negyvename 
pagal sustojusius laikrodžius? Stebint mū­
sų politinių partijų veiklą išeivijoje, jų 
gr.unitynęs už strategines vietas veiksniuo­
se ir viršūnėse, prisimena pasaka apie 
miegančią princesę. Už nepereinamos 
“geležinės uždangos”, Nemuno slėnyje, 
miega Lietuva, pijęs 20 metų raudonosios 
raganos monais suviliota ir nežinomam 
laikui apkerėta. Politinės partijos, kaip 
tie pasakos karaliūnai, kovodamos tarp sa­
vęs, ruošiasi būsimai kelionei į užburtą 
kraštą. Kuri pirmoji ten bus, pasibaigus 

komunizmo kerams, gaus valdžią ir kara­
lystę... Deja, pasaką nuo tikrovės skiria 
maža smulkmena. Pasakoje, raganai už­
kerėjus, pilyje sustojo visi laikrodžiai. 
Atsibudę po 100 metų dvariškiai tęsė sa­
vo darbus ir veiksmus, tarsi jų nebūtų nu­
traukęs šimtametis miegas. Ir mūsų pasa­
kiškoje tikrovėje laikrodžiai sustojo. Bet 
ne užkerėtoje Lietuvoje, bet išeivijoje... 
Lietuvos gyvenimas eina. Per dešimtme­
čius, kad ir pavergtoje tautoje, subręs nau­
jos idėjos, susiformuos kitokios pažiūros 
į politinę ir socialę valstybės santvarką. 
Atsiras nauji vadai ir naujos asmenybės. 
Tada pasirodys, kad mūsų politinių parti­
jų laikrodžiai vėluojasi dešimtmečiais.” —

“Tenesitiki išeiviai, nežiūrint jų bu­
vusių nuopelnų Nepriklausomoje Lietu­
voje ar net šioje kovoje už Lietuvos lais­
vę, kad jie bus šeimininkai, grįžę į Lietu­
vą. Geriausiu atveju jie, susirinkę iš įvai­
rių kraštų, bus lik patarėjai (ir tai daž­
niausiai neprašyti!), arba jie sudarys lie­
tuviškas “jungtines tautas”, kurios darys 
nutarimus, bet negales priversti jų vyk­
dyti. .. ”

Prie šilo man nedaug ko tenka pridė­

ti, o tik pakartoti, kad laikas pabusti ir 
pavaryti “sustojusius laikrodžius”, nes gy­
venimo reikalavimai jau senokai pateikė 
Euęopai naujas politines ir ūkiškas for­
mas, kurios suka Europą nauja, kitoniš­
ka — skirtinga nuo prieškarinės — linkme. 
Supratę ir pasiruošę tai naujai gyveninio 
raidai, galėsime būti, laikui atėjus — pa­
sibaigus “raudonosios raganos moliams” 
— gerais ir naudingais tarpininkais tarp 
lietuvių tautos didžiumos, išlaikytos už 
“geležinės uždangos” bolševizmo “keruo­
se” ir Europos. Pažinę praktiškai Europą 
ir Vakarų Pasaulį, turėtume sudaryti gran­
dį (ar tiltą) rišantį lietuvių tautos daugu­
mą su Vakarais, — įvesti lietuvių tautą į 
Europos tautų šeimą! Tai yra, mano su­
pratimu, garbingas ir realus uždavinys, 
kurį išeivija galėtų atlikti ir kuriam ji tu­
rėtų ruoštis. Tai pagrindinis išeivijos už­
davinys ir jos pareiga. Pragyvenę “sustoju­
sio laikrodžio metus” ir sugrįžę į tėvynę, 
sudarysime junginį — nesuprantamą ir 
nenaudingą, (Gyvendami Vakarų Pasauly­
je įneš rašome vekselį (saviems darbams), 
kurį lurėsjme diskontuoti tėvynėje. Turė­
dami pasiruošimą ir pasitikėjimą gausi­

me iš Tėvynės bankų visą įrašytą sumą.

Gyvendami Nepriklausomoje Lietuvo­
je, tenai rašėme vekselį savo darbams, ku­
rį čia pateikėme diskontui. Kaip jis buvo 
priimtas ir kiek įvertintas — negi reikėtų 
apie tai kartoti. Kai kurių mūsų veiksnių/ 
pav., pirmon eilėn, Romos diplomatų ir ki­
tų, “sustojo laikrodis” jau prieš 20 metų 
iš Lietuvos vekselį joks bau.,nepriima dis- 
ina ir potrik. joks bankas nepriima dis­
kontui. O to vekselių žirantų kreditingu­
mas taip pat nustojo vertes...

Bet yra visuomenė, kurios vieną bal­
są aš čia citavau. — Neabejoju, yra tūks­
tančiai sveikų pažiūrų visuomenėje. O 
tam raštui įvertinimo komisijoje buvo bal­
sų duoti jam pirmą laipsnį, nes suabejo­
jus savo sprendinio teisingumu, klausiam 
visuomenės nuomonės. Jeigu mano nuomo­
nė galėtų nulemti ir perkelti jį į pirmą 
laipsnį, tai aš būčiau už tai! Tačiau tai 
nereiškia, kad tokiu savo siūlymu aš ne­
turėčiau nieko jam pridėti bei pakoreguo­
ti. Tačiau, sulyginus su pirmu laipsniu 
įvertintuoju — jis yra vertingesnis!

(Pabaiga) . ,
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
nandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.

« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Jfiso telef.: PRospect 8-3229
<ezid. tel.: WAibrook 5-5076

TAGANRflGE DARG1S PINIGU IŠLOŠ®

7-8

’■»!.: PRospect 84717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
antradieniais ir penktadieniais 

fTečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

išva-

išsi- 
(ieš-

DR. C. K. BOBELIS 
nsksty ir šlapumo takę chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld6.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad. ketvirt. h penktadienį
l—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

(Tęsinys)
Tais laikais Grozny miestely­

je ir apylinkėse buvo didelės ru­
sų žibalo versmės. Dvokė va­
gone, dvokė ir lauke. Tas dvo­
kimas man jau buvo tiek įgrįsęs, 
kad tegalvojau tiktai apie tai, 
kaip man griečiau iš ten 
žinoti.

Pasisukinėjęs stotyje ir 
kalbėjęs su “streločniku”
mininku), patyriau, kad netru­
kus išvažiuoja vienas traukinys. 
Šiaip taip įsitaisiau ir išvažia­
vau. Tiktai vėliau išaiškinau, 
kad ne pageidaujama kryptimi 
važiavau. Man reikėjo važiuoti 
į Rostovą, o aš patekau į Vladi­
kaukazą.

Vladikaukazas labai gražioje 
vietoje. Oras gerasųtyras, svei­
kas. Ten žmonės gydytis važiuo­
ja. Tvirtinama, kad Vladikau­
kazas yra raktas į Kaukazą. Kas

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervę - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEverly 8-8244

D1L T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

r*l. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2127 

Rezid. te’ef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

Irečiadieni ir šeštadienį.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P’t 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-RROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS technikos lab. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
TeL: PRospect 6-5084

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

.. .. .

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAI (k CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

casdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofise Portsmouth 7-6000
Retid. iAlėf.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Ruddkas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehiU 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagĖl susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Optometnstas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugp. 20— 1961. 
Kreiptis į Dr. Kauną.
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DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tėl.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso-
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfeyette 3-3210 
Jei neatsi^epie šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Enuly V. KR ŪKAS 
GYDYTOJA ?R CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCH f R AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad, antrad., ketl'htad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rdi. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 r d Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

ADINSKAS
Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-97'00 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Ut STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

TRANZISTORINIS
RADIJO PATEFONAS

Pigios baterijos.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Ofiso fetef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAtbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

Apdraustas perkraustymąs 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

valdo Vladikaukazą, tas valdo vi­
są Kaukazą. Iš ten esą galima 
paimti visas Kaukazo strategi­
nes pozicijas. Taip bent buvo 
kalbama kariuomenėje. Rusai 
valdė Vladikaukazą, bet pačia­
me Kaukaze nuolat turėjo vesti 
kovas su gruzinais ir lezginais. 
Vladikaukaze esu būVęs vienų 
manevrų metu. Tada turėjom 
persikelti per Kaukazo kalnus, 
o vėliau vėl atgal žygiuoti. Da­
bar nenorėjau ilgiau šiame mies­
te užtrukti, kad kartais nesusi­
tikčiau su kokiu pažįstamu. Įsi­
taisiau pirmame prekiniame 
traukinyje ir patekau tiesiai į 
Taganrogą.

Taganrogą pasiekiau be ska­
tiko kišenių j e. Kada nutariau 
bėgti iš caro kariuomenės, tai 
turėjau 5 rublius ir 24 kapei­
kas. Du rublius su kapeikomis 
buvau susitaupęs, o tris rublius 
buvau gavęs iš savo sesers Ve­
ronikos. Ji tarnavo Pleiskių dva­
re ir nutarė man padėti. Liepė 
cukraus nusipirkti.

Su tais penkiais rubliais išva­
žinėjau Turkiją, Siriją, Palesti­
ną, grįžau atgal į Tiflisą, pasie­
kiau Baladžarą, Grozny ir Via- 
dikaukazą. Kelionėje praleidau 
apie pustrečio mėnesio. Nieko ne­
ap vogiau, iš nieko pinigų neatė- 
miau, ir nieko neprašinėjau. Mie­
gojau po atviru dangumi, į vieš­
bučius kojos nekėliau. Mitau 
granatomis ir kizylais. Kartais 
nusipirkdavau iš turko lavašo 
(nerūgytos ir nesūdytos sausos 
duonos) gabalą, daugiau nieko. 
Tiktai už traukinį niekam nei 
kapeikos nemokėjau. Už penkis 
rublius daug išvažnėjau, bet Ta- 
ganroge jau reikėjo pinigų pra­
simanyti.

Stotyje pastebėjau, kad išlipo 
didokas skaičius “novobrancų” 
(naujokų). Išsikalbžjęs patyriau, 
jog jiems įsakyta vykti į karei­
vines. Kareivinėse jiems bus nu­
rodytos vietos, kur teks eiti tar­
nybą. Nutariau ir aš kartu v^k- 

' ti į tas pačias kareivines. Man 
tas procesas jau buvo žinomas, 

i nes turėjo pralįsti pro tuos 
čius oficialius kelius.

Pirmon eilėn kareivinėse 
vau gerokai užvalgyti. Jau 
nidi šilto valgio burnoje neturė­
jau. Ten daugiausia buvo suva­
ryti rusai — ukrainiečiai. Jų 
tarpe'buvo didokas skaičius tur­
tingų Ukrainos ūkininkų vaikų. 
Kariškas maistas jiems nepati­
ko. Kiekvienas buvo savo atsi­
vežęs. O man buvo Kalėdos, ka­
reivinėse aš atsigavau.

Be to, naujukai vakarais pra­
deda nūbodžiauti. Išeiti nelei­
džia, o ten nėra kas veikti. Tuo­
jau susidarė grupė vyrų korto­
mis lošti. Priselinau ir aš l^rie 
jų. Man pašitaikė kėlios laimin­
gos kortos ištraukti. Kortas pa-1 
ėmiau be skatiko, o po kelių ėji­
mų jau turėjau pusantro rub­
lio kišenėje. Teko ir pralaimėti, 
bet per tris vakarus tose Tagan- 
rogo kareivinėse išlošiau beveik 
dešimt rublių.

Po trijų dienų man buvo pra­
nešta, kad karo tarnyba turiu 
vykti į Jekaterinoslavą. Ten va­
žiavo keli šimtai naujokų. Nu­
važiavau ir aš. Bet ten į karei­
vines jau nėjau. Aš jau žinojau, 
kuo visa tai kvepėjo. Jeigu bū­
čiau ėjęs į kareivines, tai būtų 
reikėję viską pradėti iš naujo. 
Man rūpėjo namo parvažiuoti, 
o ne carui tarnauti.

Antanas Dargis
(Bus daugiau)

šiemet už motorinių vežimų 
registraciją yra surinkta $317, 
435 mažiau negu pernai per tą 
laiką. Pernai buvo surinkta 
$21,694,965.

Tho-

Neleido žmogui 
nusižudyti

Policininkas Frederick 
mas išgirdo Congress expres­
sway stotyje ties Ogden avenue 
moters riksmą ir atbėgęs pa­
matė vyrą, begulintį ant trau­
kinėlio bėgių. Patraukęs bė­
dos stabdį (emergercy cord) 
sustabdė traukinį, kad neper- 
važiuolų. Žmogus policininkui 
ir pašauktiems gaisrininkams 
jokiu būdu nenorėjo pasiduoti 
pakeliamas nuo bėgių, šaukda­
mas “Aš nenoriu daugiau gy­
venti!”

Teko uždėti geležinius pan­
čius ir jį iškelti jėga. Iš doku­
mentų paaiškėjo, kad savižuda 
yra Marvin Schurr iš 2225 
Highland avt»

Už 104 mylias $104 baudos
Trafiko teismas nubaudė 

Lloyd Hapach, 19 metų, 1135 
Adams st., lygiais skaičiais už 
greitą automobiliu važiavimą. 
“Šimtas keturios mylios per 
valandą greitis bus šimtas ke­
turi doleriai baudos”, pareiškė, 
teisėjas James Chelos, kai Ha­
pach prisipažino norėjęs* iš- 

i tirti, iki kokio greičio gali bėg­
ti jo naujai pirktas automobi­
lis. Jis buvo pagautas birželio 
25 d., kai važiavo po 104 mylias 
per valandą Northwest autos­
trada.

pa-

ga-
se-

IŠ CHICAGOS IR

ŠILTO VANDENS BONKA

— Jei šaltis krečia ir nege­
rai jautiesi, eik gulti ir gulda­
mas paimk drauge šildomo van­
dens bonka, — davė patarimą 
šeimininkė sunegalavusiai tar­
naitei.

— Na, kaip? — klausia ji se­
kantį rytą. — Geriau? Bonka 
daug pagelbėjo?

— Negaliu pasakyti, poniute, 
— atsakė merga. — Kai paė­
miau vakar į lovą, bonka buvo 
visiškai šalta, bet šį rytą jau 
buvo pakankamai atšilusi. >

TINKAMAS ATSAKYMAS
Garsusis anglų poetas Tho­

mas More buvo kilęs iš labai ne-

JOSEPH LAWRENCE Jr.
gyv. 5418 S. Merrimac

Mirė 1961 m. rugpiūčio 15 d. 
Gimęs Chicago j e, III.

Paliko nuliūdę: keturios se­
serys — Julia White, švoge- 
ris Joseph, Ann žemaitis, Vic­
toria Frawley, švogeris Frank, 
Carolyn Golab, švogeris Hen­
ry ir daug kitų giminių, drau- I 
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno : 
koplyčioje, 4348 S. California | 
Avė.

Ketvirt., rugpiūčio 17 dieną i 
B:30 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- J 
mo Panelės Švenč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Lawrence i 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- j 
kutini patarnavimą ir atsisvei- J 
kinimą.

Nuliūdę lieka: 
seserys, švogeriai ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas Tel LA 3-3572.

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kas dar neturi “stikerio”?

vas buvo balaganininkas? —
sykį viename aristokratų klube Linksmumo arba liūdesio valandoje 
paklausė More vienas akiplėša graa^iopsapguoStaii 
lordas, pridurdamas: — Kodėl Į kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

tamsta nėši balaganininkas?
— Jūsų tėvas, mano 

buvo džentelmenas, — 
atsakė More. —; Kodėl 
nėši džentelmenas?

lorde, 
ramiai 
tamsta i

LODA FARMERS ELEVATOR 
AND GRAIN

Seed — Feed — Coal — Grain — 
Poultry Mash — Master Mix Feeds.

Grinding and Mixing. * 
Mr. ROBERT RONNA, Manager 

for servise Phone 2581
LODA, ILLINOIS

f

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘IS AUJIENOSE”

((PUT RAMENTAS)

L0VE1K1S
KVIET K ĮNINKĄS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
l ............._■/

HKA&EVANS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
A

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 5?th STREET 

Tel.; Pk, 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
witrad., trečiad ir penktad. 6-9 v. v. 

šestadieniau 2-4 vai. po pietų

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. •

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vdk.
tel.: AEmiock 4-2.413

7)>9 SC MAPLEWOOD AVE.
ŲffiCAGO 29. ILL.

Mokslas prasidės rugs. 6 d.
Ši rudenį 16,594 daugiau mo­

kinių pradės, lanky ti 505 mies­
to viešąsias mokyklas, kai 
mokslas prasidės trečiadienį, 
rugsėjo 6 d. Viso pradžios mo­
kyklose laukiama 492,862 mo­
kinių, o priskaitant dar 16,226 
mokinius dvylikoje miesto- 
t vark o n i ų į) rogi m n azi j ų
(junior colleges), viso bus 
509,088 mokinių, kuriems tin­
kamai mokyti Chicagos švieti­
mo taryba samdo dar 1,000 
naujų mokytojų ir šį rudenį 
atidaro dar 17 /naujų elemen­
tarinių mokyklų.

Naujovių ir pagerinimų ei­
lėje nuo šio rudens visose mo­
kyklose įyėdam'a televizija, pa­
mokoms iš oro priimti ir ga­
biems mdkiniatns pagerinamos 
galimybės greičiau pereiti į 
aukštesnes klases.

Kas dar nėra nusipirkęs sa­
vo automobiliui miesto leidi­
mo kortelės (“sticker”), patar­
tina tai padaryti nedelsiant. 
I’olicijos superintėndentas Wil­
son įsakė miesto policijai pra­
dėti gaudyti tokius,- kurie jų 
neturi.

Wilson pareiškė, kad miesto 
pareigūnai jam pranešė, jog

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI

TONY LARANCH 
gyv. 4509 S. Hermitage Ave.

Mirė 1961 m. rugpiūčio 15 
d., 5:15 vai. ryto, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tau­
ragės apsk.j Batakių parap., Ka- . 
rapolių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Jose­

phine, p. t. Kerašiutė, sūnūs 
Anthony, marti Angeline, duk­
tė Mary Selintus, trys 
ir daug kitų giminių, 
bei pažįstamų.

Priklausė Uteniškių
Kūnas pašarvotas J. 

deikio koplyčioje, 4605 
mitage.

Kevirt.
9:30 vai. 
koplyčios 
Kapines.

Visi a.
minės, draugai ir pažįstami nuo- j 

širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- į 
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus* duktė, anūkai

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis Tel. YA 7-1741.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

anūkai 
draugų ‘

Klubui.
F. Eu-
S. Her-

rugpiūčio 17 dieną ; 
ryto bus lydimas iš 
į Liėtuvių Tautines '

a. Tony Laranch. gi-

kviečiami

MARIJONAI UŽUPYTEI - SINJAKO 
mirus, josios seseriai Onai Mitskienei ir josios 
vyrui Juozui Mitskui liūdesio valandoje Teis-; 
kiame nuoširdžiausią užuojautą

NICK MATULIS
ROBERT SAIKUS 
VINCENTA ŠAIKUVIENĖ 
GABRIELĖ B’. ŠAIKUVIENĖ 
BENEDIKTAS GRICIUS

Jo- i 
Sli- . 
bei

JONAS SLTTERIS 
gyv. 2624 W. 69th St.

Mirė 1961 m. rugpiūčio 15 d., 8:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apsk., Jurbarko parap., Smulkučių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, p. t. Kazakaitytė, dvi dukterys: 
anne ir Marie, sūnus John, trys pusbroliai: Vincent Sliter, Jurgis 
teris ir Jonas Sliteris ir jų šeimos, ir daug kitų giminių, draugų 
pažįstamų. Lietuvoje liko dvi brolio dukterys: Birutė ir Zita.

Priklausė Amer. Leg. Dariaus - Girėno 271 postui, šv. Vardo D<jąi, J 
Chicagos Liet. D-jai ir Lith. Red Rose Benefit Club Ciceroje, buvo am- J 
žinąs narys Tėvų Marijonų ir amžinas narys šv. Kazimiero rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas tr’ečiad. 6 vai. vakaro St. Lackawicz koply­
čioje, 2424 W. 69th St.

Šeštad., rugpiūčio 19 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Švenč. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero1 kapinėse.

Visi a. a. Jono Sliterio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai ' 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ii- suteikti jam paskutinį patarnavimą ' 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukterys, sūnus
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-U213

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

NARIAI

2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.;

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos
Lietuvių
Laidbtuviy
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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SPECIALŪS BUŠAI J NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpjūčio 20 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujieną” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujieną” (18-tos ir Halsted gai­
vią kampas). Už kelią minučių jis sustos Bridgeport e 
ties Lietuvią Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva­
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujieną” 
piknikas.

Antras busas važiuos tuo pačiu keliu ir sustos tose pačiose 
vietose, kaip ir pirmasis, tiktai jis pradės kelionę lygiai 2:00 vai. 
po pietą. Už kelią minučią jis sustos ties Lietuvią Auditorija, 
o vėliau prie Archer ir Kedzie, ir vyks tiesiai į Bučo Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė j Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Šią metų NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.
Taigi visi keliai, kurie veda 

prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, B'ridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi­
nėtų apylinkių kolonijų geriau­
sia yra paimti Archer Road, ku­
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai­
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil­

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 

% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntini paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA
Siuntinių skyriaus vedėja G. Trapikienė

2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE
Telef.: PR 8-4585

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka­
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvaži”''*\ į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan­
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti j NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas«■■■■■■■■■■■■■«■■■■■

SIUNTINIAI
imtu n*i mum ******* iiimi nu

Į LIETUVĄ
llllllllllllllllllllllllllll**lllll*ll****lltll>l*ll**lll>llll

ir kitus kraštus
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii>*nl

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Skelbkites “N-nose”

CHICAGOS SENELIAI
Kadaise buvę mylimi ir reikalingi šiandien vieniši 

ir visų pamiršti
Chicagoje šiuo metu yra 

daugiau kaip 700,000 žmonių, 
sulaukusių daugiau kaip 65 
metus amžiaus. Kadaise buvę 
jauni, mylimi ir reikalingi, 
šeimų nariai ir galvos, šian­
dien daugiausia vienišiai, ne­
žinomi ir visų pamiršti belau­
kia savo neatlaidžiai artėjan­
čio gyvenimo saulėlydžio. Vi­
sa, kas buvo įdomaus ir malo­
naus gyvenime, šiandien beli­
ko tik atsiminimai. Pavieniui 
žmogus gimsta, pavieniui 
miršta, ir jei mirtis ne staigi, 
vienatvė dar mažiausiai kele­
tą metų liekasi seno žmogaus 
ištikimoji kompanionė ir pa­
lydovė iki duobės...

Belaukdami to, kas neišven­
giamai ateina nelaukiant, Chi­
cagos seneliai visaip prasima­
no savo amžiaus vakaro pas­
kutines valandas trumpinti. 
Vasaros metu jų apsčiai suti­
ksi miesto parkuose ant suo­
liukų, lietingomis dienomis ir 
žiemos metu viešųjų bibliote­
kų skaityklose, prie žurnalų, 
knygų, dažnai pigiuose resto­
ranuose valandas išsėdint prie 
sriubos dubenėlio. Nemažai jų 
gali rasti Cook apskrities lavo-

r|Š CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

Miesto tarybos 
specialus susirinkimas

Miesto tarybos nariai turės 
nutraukti ilgas vasaros atosto­
gas ir penktadienį laikyti po­
sėdį, kurio tikslas bus priimti 
potvarkį ryšium su slėptuvė­
mis. Sušaukti tą posėdį parei­
kalavo meras Daley.

Iki šiol nėra patvarkyta, 
kaip turi būti įrengiamos slėp­
tuvės. Todėl miesto taryba tu­
rės priimti potvarkį, kuris nus­
tatys, kad slėptuvių įrengimas 
turės būti daromas pagal fe­
deralinės valdžios paruoštą 
planą.

Susirado trys broliukai
Pirmadienį buvo surasti trys 

broliukai, kurie šeštadienį išė­
jo iš .narnų ir negrįžo. Juos už­
tiko prie 51-st ir Dorchester 
vaistinės policininkas Donald 
Richardson. Du iš broliukų, 
penkių metų Kevin ir 10 metų 
Edward Lewis, policininkas 
pagavo, o trečias, vienuolikos 
metų Jerome, pabėgo.

Berniukų motinai Helen Le­
wis kažkas telefonu paskam­
bino, kad jos vaikai prigėrė 
Washington Park lagūne. Tuoj 
prasidėjo “žvejojimas” lavo­
nų lagūne. Tačiau, savaime su­
prantama, kad jų ten nebuvo 
surasta.

Areštavo “Kalėdų 
senelį”

Gaslight klubas (13 JE. 
Huron) sumanė išgarsinti sa­
vo rengiamą dar šį mėnesį ka­
lėdų pobūvį. Kad labiau galė­
tų atkreipti publikos dėmesį, 
tai paruošė specialų motorve- 
žimį su platforma, kurioje sė­
dėjo “Kalėdų senelis”, o ap­
link jį stovėjo “mergaitės snie­
guolės” — klubo patarnauto­
jos. Visa platforma buvo snie­
go (sumalto ledo) padengta.

Kai tas papuoštas vežimas 
važiavo State gatve, tai “Ka­
lėdų senelis” (Daniel Ehrlich) 
paleido gniūžtę sniego į prava­
žiuojantį automobilį. Pataikė 
to automobilio vairuotojai Jea- 
nine Vestuto 1709 N. 74 -th, 
Elmwood Park). Toji tuoj pa­
šaukė policiją ir pareikalavo, 
kad “Kalėdų senelis” būtų 
areštuotas už netvarkingą el­
gesį

Ir Ehrlich buvo areštuotas, 
nors jis sako, jog sniego 
gniūžtę ne jis metė, bet viena 
iš merginų, tačiau jos jis neno­
rįs išduoti.

ninėje ir medicinos mokyklų 
anatomijos sekcijose, . .

Apie 60 senų žmonių lavonų 
kas mėnesį lieka apskrities la­
voninėje giminių nei draugų 
neatsišaukti. “Darykite, ką 
norite”, dažniausiai gaunamas 
atsakymas, kai surandamas 
mirusiojo senų laikų draugas 
ar giminaitis. Apie pusė tokių 
neatsišauktų mirusiųjų dar ir 
po mirties pasitarnauja žmo­
nijai, kai jų lavonai perduoda­
mi studentams pasimokyti 
apie stebuklingą žmogaus kū­
no sutvarkymą. Kita pusė eina 
be jokios naudos į bevardžių 
laidojimo vietą “Potters Field” 
prie Oak Forest kapinių.

Ką sako Petras Balčiūnas
Laimei, Gelbėjimo Armija 

(Salvation Army) turi sene­
liams įsteigusi jaukią vasaroji­
mo stovyklą, Camp Wonder­
land, Wisconsine, kur apie 
175 seneliai gali pabūti po 10 
dienų, ten pameškerioti, pak­
vėpuoti tyru oru, kas nori net 
kortomis palošti, ir pasilsėti. 
Gelbėjimo Armija, kuri tai 72 
akrų stovyklai vadovauja, se­
nelius iš Chicagos ten nuveža 
ir parveža tik už $5.00.

Vienas iš tokių vasarotojų 
Gelbėjimo Armijos Wonder­
land stovykloje yra lietuvis 
Petras Balčiūnas (Peter Bal- 
chunas), 75 metų amžiaus, gy­
venąs 72 gatvėje Chicagoje. Tą 
stovyklą jis lanko jau treti me­
tai. “Kelionei susitaupau, tad 
išgaliu sykį per metus atva­
žiuoti”, — jis sako.

Kaip jis gyvena Chicagoje?
“Aš sumoku už kambarį ir iš 

laikymą po $78 per mėnesį”, 
jis sako, “ir man iš pensijos 
išlaidoms dar atlieka po $7 
mėnesiui. Tai tikrai nėra daug, 
bet žmogus įpranti išsiversti”.

Kitas, Mykolas Putna (Mi­
chael Putno), 67 metų, į pensi­
ją išėjęs sunkvežimių šoferis, 
išvyvenęs 30 metų miesto šiau- 
ninėje dalyje. Kaip jis iš pen­
sijos verčiasi Chicagoje?

Jis daugiausia sutaupo vaikš­
čiodamas. “Vasaros metu aš 
kasdien suvaikštau po 8 my­
lias”, — jis sako. Pietinėje da­
lyje (prie Washington parko) 
jis susiradęs jaukų nebrangų 
restoraną, tad ateinąs kasdien 
čia pasisėdėti ir sriubos suval­
gyti. Pasisėdėjęs Washington 
parke, jis pėsčiomis pareinąs 
iki Grant parko ir čia pasilsėjęs 
vėl peščiomis grįžtąs iki Wa- 
shingtono parko, o kambarį tu­
rįs šiaurinėje miesto dalyje 
Erie gatvėje, už kurį mokąs 
tik $10 mėnesiui. Jo pensija 
yra $88, kurią gaunąs iš soc. ap 
saugos. Kadangi ir šiaurėje 
senus namus skubiai nugriau­
na, tai Putna susirūpinęs, kur 
ateityje bebus galima gauti 
pigų kambarį, “jei bereikės, 
jei dar gyvensiu”, pridūrė.

“Mauras atliko savo, mauras 
gali sau eiti”

Yra toks dingusių ir neat­
pažintų žmonių (missing per­
sons) biuras Chicagoje, kur ir 
patenka mirusieji, gyvųjų ap­
leistieji, seni žmonės.

Kai kuriuos jų palaidoja Ve­
teranų administracija. Atpaži­
nę savo tautietį, palaidoja žy­
dų organizacija (Jewish Free 
Burial service). Slikusieji eina 
į “Puodžiaus lauką”. (Potters 
field)...

“Tikra ironija”, liūdnai pas­
tebėjo vienas dingusiųjų ir ne­
atpažintųjų žmonių biuro pa­
reigūnas. “Jei žmogus per sa­
vo amžių dėjo pastangas pats 
apsimokėti visas savo gyveni­
mo išlaidas ir labdaros fon­
dams nekaštavo nė vieno cen­
to, toks dažniausiai patenka į 
“Puodžiaus lauką” (Potters 
field) arba atsiduria bet ku­
rioje medicinos mokykloje ant 
disekcijos (lavonų piaustymo) 
stalo. Vadinasi, jei mirė, nesu­
sitaupęs savo laidojimo išlai-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA mūrinį, 
3x5, gazo šild., autom, vandens šil­

dytuvas. 2000 S. California.

BEVERLY SHORES, IND. 3 mieg. 
ant kalno namas. Labai gražus vaiz­
dai. Reikalingas mažų pataisymų. 
Bargenas už $6,900. Skambinkite Mi­

chigan City TRiangle 2-2723.

NEAR 72nd & MAPLEWOOD, 
5 room brick, full basement, 
storms & screens, tile bath and 

kitchen, 2 car garage, low 
taxes, by owner.

PR 8-0156.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MERGINOS 
sudėstymo ir pakavimo darbams. Tu­
ri suprasti angliškai. Patogi vieta, 

daug priedų. Kreiptis: 
Harwood Mfg. Co.

466 W. Superior St.
REIKALINGA moteris prie 3 metų 
vaiko darbo valandomis. Pilnas išlai­
kymas ir atlyginimas. Skambinti 

HEmlock 4-3064

REIKALINGA virėja tavernai ir res­
toranui 1709 S. Canal, HA 1-9088.

REIKALINGOS PATARNAUTOJOS, 
siuvėjos, ofiso tarnautojos. Water 
Tower inn., 800 North Michigan. Pa­
geidaujama mokančios kelias kalbas, 

reikalingos rekomendacijos.
WH 3-5600 

Kreiptis pas šeimininkę.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas pir­
mame aukšte. Šildo patys nuominin­
kai. Lowe Ave., pusė bloko i pietus 
nuo 31 St. CA 5-9248, 9:00—12:00 

dieną ir 7:00—9:00 vakarais.

RENDUOJAMAS moteriškei ar vyrui 
nebrangus miegamas kambarys, 
$15.00 mėnesiui. 1928 S. Canalport, 

pirmas aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir valgykla 
fabrikų rajone. BI 7-9636

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje. 
Įrengimai visai lyg nauji.

6600 So. Western Ave.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

WILL SELL my year around attrac­
tive furnished 7 room home, automa­
tic heat, full basement. Location 
perfect for transportation, beach, 
school, stores in resort area. Also my 
attractive furnished summer home 
with private beach and income. Rea­
sonable. Phone for appointment Chi­
cago HY 3-6171 or Lakeside, Michi­

gan, 2341.

doms apmokėti. Bet jei žmogus 
gyveno išlaikomas apskrities 
labdaros fondų lėšomis, to­
kiam yra garantuotas visai pa­
dorus palaidojimas”...
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkantį namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage 
Parke, $24,900.

MŪRINIS, 1% aukšto prie 71st ir 
Sacramento, $27,300.

MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 
Brighton P., $36,000.

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų Įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage_ Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo­
zart, $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti mūsų ištaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 W. 69th St. PR 6-0956 arba HE 6-2099

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb. 

butai, naujas šild., garažas $17,400.
1V2 AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA­

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti Į va­
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš­
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga­
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik­
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 

40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. ‘ Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty­
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! šiaurinė­
je miesto dalyje 3 aukštų mūr. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar 1% aukšto mur. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na­
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22 500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. V2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi­
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin­
kas parduoda su nuostoliu. —• Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš­
tų mūras,- 44-2 kamb., 2 auto gara­
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na­
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste­
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi­
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
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MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie­
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage_ parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba­
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINHS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesus kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa­
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma­
žino kainą, $14,000.

greit parduoti. Paskubėkite pama­
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5% ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas.. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar­
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė­
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan­
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua­
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr garažas. Gražūs de­
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly­
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge­
porte.

E AL ESTATE
■ WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy­
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo­
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar­
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo­
motas tavernos biznis su visais įren­
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

Skaitykite “N-nas”
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